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G d a ń s k i  w ę z e ł  o r d y n k i
Kraków, 15 stycznia, 

(k) Niebezpieczeństwo ostro zaognionego 
Łuuiliktu naszego z Gdańskiem nie tkwi już 
.V tej chwili w drugorzędnej sprawie skrzy
n e k  pocztowych, lecz w sprawie podeptane
go prestige Polski. Jest to najczulsza i najza- 
jWilaza strona wszelkich konfliktów politycz
nych, jak uczy hi story a, a niejednokrotnie 
Już konflikty, z drobnych spraw wynikłe wy- 
iwoływeły zbrojne starcia między pa Ast wami 
2 chwilą, gdy w obronie tej drobnej sprawy 
zaangażowała się powaga państw a z całym 
Impetem i naciskiem. Kto wie, czy byłaby 
wybuchła wojna światowa w r, 1914, gdyby 
pierwsza nota hr. Berchtoida nie była posta
wiła sprawy na ostrzu miecza.

Jpk wówczas, tak  i w obecnym konflikcie,

Tyle strona prawna samego ostatniego in
cydentu, który  dałby się łatwiej zlikwido
wać, gdyby nie fakt, że z jednej strony ten- 
dencyą senatu gdańskiego jest system atycz
ne wypieranie traktatow ych wpływów Pol
ski, .ucieśnianie i wypieranie jej korzyści 
gospodarczych a naw et obronnych, a z dru
giej — okoliczność, iż Gdańsk jest jedną z 
głównych podstaw mocarstwowego stanowi
ska Polski. T ik zatem konflikt nie ma cha
rakteru  u /łącznie łormalno-prawnego, lecz 
głównie gospodarczo-polityczny i w tern 
właśnie leży przyczyna zaognienia się sytua- 
cyi, która wiceprem. Tnuguttowi podykto
wała tak  ostre akcenty w jego informacyach, 
udzielonych prasie, może nawet nie nazbyt 
licujących z n.ocarstwowem stanowiskiem

bezpośrednia przyczyna konfliktu jest je- i Polski, bo ono wszak pozwala i rządowi za-
dnak tą  ostatnią kroplą, k tó ra  sprawiła, że • ■ ■ •   —
puhar goryczy stał się pełnym. To też nie . 
sposób sobie wyobrazić, aby incydent ze 
skrzynkam i poczlowemi mógł był doprowa- j 
idzić do takiego rozjątrzenia, gdyby poza nim j, 
stosunek Gdańska do Polski był poprawnym

chować tę zimną krew, której min. Thugutt 
żądał od 'społeczeństwa.

Powagę sytuacyi potęguje jednak jeszcze 
szereg innych czynników, zainteresowanych 
w; konflikcie? Liga narcdćw, Anglia i last not 
least — zakulisowe Niemcy. Liga narodów

by już nie powiedzieć, życzliwym. Komisarz : jako instancya najwyższa w sprawach Gdari 
gener, Rzeczyp. nie byłby wówczas z p e w n o - ...........................
ścią wysiał takiej noty, a senat gdański nic 
byłby dał tak ‘ej odpowiedzi. Obustronna ży
czliwość byłaby incydent zamknęła w tych 
granioach, jakie on posiada w oderwaniu cd 
jego podłoża i spraw a byłaby załatwioną, bo 
senat gdański byłby wówczas zrozumiał, że 
pomalowanie godła państwowego nie jest — 
— kradzieżą własności prywatnej, lecz obra
żą svmbolu Rzeczypospolitej, a zatem obra- 
z  i najcięższą,
J Stanowisko praw ne rządu polskiego w 
-Sprawie, samego umieszczenia skrzynek po
cztowych na terytoryum  Gdańska opiera się 
na art. 104, punkt 3 Traktatu wersalskiego i 
na a rt 79 Konwencyi Paryskiej między Pol
ską  a Wolnem miastem z 9. listopada 1920. 
^Pierwsze postanowienie brzmi:
I Konwencya między Rządem polskim a 
,Volnvm Miastem Gdańskiem ..zapewni Pol
sce nadzór i zarząd W isły i całej sieci ko1?- 
jpwej w granicach Wolnego M iasta, z wy
jątk iem  tramwajów i innych koląi, służących 
głównie potrzebom Wolnego M iasta, jako 
też  nadzór i zarząd komunikacyi poczto
wych, telegraficznych i telefonicznych mię
dzy Polską i portem  gdańskim".

!Art. 29, Konwencyi powiada:
T ,,Polsce przysługiwać będzie prawo zało
żenia w porcie Gdańskim służby pocztowej, 
telegrafie mej i telefonicznej, połączonej be~- 
jBOŚrednio z Polską. W  zakres działania tej 
Służby wchodzić będa kom unikacye poczto
we i telegraficzne przez port Gdański mię- 
o ry  Polską a  krajami zagranicznemi, rów
nież jak i komun;kacye m ędzy Polską a 
feortem Gdańskim",

ska, Anglia, jako państwo wykonujące pro
tek torat nad Gdańskiem w imię zupełnie 
konkretnych interesów gospodarczo polity
cznych na morzu Bałtyckiem i Niemcy, jako 
to państwo, ku któremu Gdańsk z politycz
nych i narodowych względów ciąży coraz 
•silniej z wyraźną dążno-cią wyemancypowa
nia się od zależności gospodarczej od Polski 
a ODarcia sie o Niemcy, porastające gospo
darczo coraz buj liej w pierze.

Akcya polityczna naszego państw a winna

w tej chwili pójść z jednej strony ku  uzysk; 
niu korzystnego porozumienia z Ligą nap 
dów i Anglią, a wówczas korzystny dla naą 
rezultat konfliktu bęłzie  zapewniony, Z dng 
giej strony zarządzenia gospodarcze w stc*ł 
sunku do Gdańska wzmocnią akcyę naszg| 
o >viele silniej, niż noty i oslr.e. rozmowy* 
gdyż, podcinając życie gospodarcze Gdańska! 
zmuszą butny i reakcyjny senat gdański do| 
uległości, jak to już raz m iało miejsce w przei 
szłości. Pertraktacye z Niemcami są oczywid 
ście mimo ich zakulisowych zabiegów i wini 
chrzeń z pewnością niedopuszczalne ani furJ 
malnie ani merytorycznie. I

Konferencya prem. Grabskiego z poslen^ 
angielskim Mullerem, narady prem iera z na! 
czelnikami departam entów ministra skarbu* 
wreszcie konferencya p. Grabskiego z posła-* 
mi tych państw, k tóre i eprćzentowan* tą w 
Lidze narodów wskazują na to, że rząd  
wszedł obecnie na drogę właściwą.

Chodzi w tej chwili o to, bv rząd oparty or 
solidarne poparcie społeczeństwa, uzyskał 
nie tylko i nie tyle formalne zadośćuczynią 
nie, lecz i zasadnicze pokojowe rregtuow a- 
nie stosunków z Gdańskiem, tak, by reali
zowanie traktatow ych a tak żywotnydfi 
praw naszych w tym tak  ważnym pm ikó#  
naszego życia państwowego w teraźniejszo* 
ści i przyszłości nie było narażone na szykzn 
ny i utrudnienia. .«

Gdański węzeł gordyjski nie d aje zĄ 
względu na jego ogromnie szeroko skomplś* 
kowany, międzynarodowy charakl ar polily- 
czny rozciąć z trw ałą korzyścią dla Poiskił 
trzeba go raczej rozplątać.

Do tego zaś calu potrzebną jest więc , sla* 
dow cza, ale spokojna i świi doma swej siły 
rozwaga, niż — nerwy, k tóre czarem  pop©* 
szą w sytuacye niezamierzone,

Dalszy przebieg konfliktu z Gdańskiem
(Telefonem od naszego ko-espondenta)

W arszawa. 14. I, (Sm) Dziś o godz. 11 
przedpołudniem odbył Generalny Komisarz 
p. Strassburger dłuższą konferencyę z Komi
sarzem Ligi narodów p. Mac Donellem. Na
tychmiast po konferencyi p, Strassburger 
wyjechał aeroplanem do W arszawy. W dro
dze jednak pilot Aeruloydu oświadczył, że 
podróży nie można dalej odbywać wskutek 
złych warunuów atmosferycznych, W obec 
tego p. Strassburger powrócił do Gdańska.

Przybywszy do Gdańska p Strassburger 
połączył się telefonicznie z rządem warszaw 
skim żądając utworzenia bezpośredniej ko
munik acyi telegraficznej pomiędzy general
nym komisaryatem a rządem, za pomocą 
aparatu Hughesa, Połączenie zestala bez
zwłocznie wykonane. Na tej też drodze prze
słał p, Strassburger rządowi polskiemu do 
aprobaty treść i oty werbalnej, k tó rą  wysłał 
do p. Mac Donełla.

W ieczorem zaś p, Strassburger koleją ttdri 
się do W arszawy, dokąd przybędzie futtao)
rano.

W ostrym tonie
W arszawa 14 I. (S ir  7 w?adomoścŁ kSSre 

dziś nadeszły z Gdańska, wynika, że rozmo
wa pomiędzy pp. Strassburgerem  a M ac Do
nellem prowadzona była w  tonie bardzo o- 
strym. Podobno p. M ac Donell miał stanow
czo obstawać przy swem żądaniu zdfędti 
polskich' skrzynek pocztowych.

RfflilJ! mmii IllK HifoU
W arszawa 14 I. (Sini O godzinie 2 papaia- 

dniu odbył prem ier Grabski dłuższą naradę 
z dyrektoryatam i departam entów w iriniste- 
ryum skarbu. Naradzano się nad środkami 
odwetowymi imansowymi i gospodarczymi.
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te  rząd pol-ski mógłby podjąć wobec 
Gdańska na wypadek gdyby senat w. m. 
Gdańska próbował rozwiązać sporne zaga

rnia drogą gwałtu, a nie w drodze prawa.

Narada ministrów
../arszawa, 14. I. (Sin) Po naradzie z dyre- 

Jfeuryatami departam entu udał się prem ier 
!łCrabski do prezydyum rady ministów, gdzie 
IfDdbyła się narada zainteresowanych mini- 
fctrów. Powzięte zosaly ważne uchwały, któ- 
=se jednak trzymane są w ścisłej tajemnicy.

Zerwanie tersewy
Warszawa. 14. I. (Sin) Dowiaduję się, że 

p. Strassburger zakomunikował p. Mac Do- 
tkUcw, iż na wypadek rozpoczęcia o-zez 
sienat gdański jakichkolwiek kroków  niel yjal 
Ljch wobec Polski, rząd polski uważać bę- 
ijżie umowę zaw artą w roku 1921 z w. m, 
Gdańskiem za zerwaną i wyciągnie z tego 
faktu odpowiednie konsekweneye,

Konfei eneye p. Grabskiego
Z posłem angielskim

■Wg, wa 14. 1' (Sin). Wieczorem odbył prem. 
Grabski dłuższą ucr-aję z posłem angielskim w 
(Warszawie p. Maks MueUerem. Mueller informo- 
i%«ii się szczegółom <i o ubecuym stanie sprawy 
gdańskiej. Prem ier Grabski przedstaw ił p. Muel- 
tewowi obraz syluacyi i  podkreślił nieżyczliwe 
ębinpwisLg, jakie wcbec Polski zajm uje p. Mac

2  pczeetaw iciełami państw reprezentowanych 
•w Rudzie Ligi.

HferflU&wat 14. 1 (Si«). P. Grabski odbył kon. 
teremcyę z jH-zedstawicielami państw, rep:ezcnto- 
WMrrcb w  R/adzie Ligi narodów. Prem ier żako 
w u i . M r i  ż  rząd polski zwróci się do Rady 
Lig] m-odów z żądań cJn odw odnia p. MuC. Do- 
betia  ze sta ww i ^ i Wysokiego Koi g iarza  w 
Gdańsku.

PoalosH w Gdańsku
W arezawa, 14. 1 (Sin). Około godziny 2 pop. 

Iroterzły się pogłoski w Gdańsku, że z polecenia 
Senatu w. m. m ają być usunięte skrzynki polskie. 
ITftrry Ludzi zebu.uły się na ul -ab, czekając na 
^suazstcyę". Skrzynek jednakowoż nie zdjęto.

Komitet polityczny w Belwederze 
W cina u ch lały

Warszawa 14 I. godzina wpół do 9 wieczór 
(Sin) Posiedzenie komitetu politycznego rady 
ministrów skończyło się przed godziną. Po
siedzenie odbyło się w Belwederze. Przewo
dniczył Prezydent Rzeczypospolitej.

Prem ier Grabski przedstaw ił kroki jakie 
tam ierza uczynić rząd w sprawie gdańskiej.

W  czasie obrad zjawił się zastępca dyre
k to ra  departam entu poetycznego w M. S. 
Zagr. p. Badier, który  właśnie był telefonicz
nie odebrał od komisarza Strassbu*-gera do
kładny przebieg rozmowy jego z p Mac Do- 
n« Iłem, P. Bader wręczył premierowi szcze
gółowy raport rozmowy.
, Ja k  się dowiaduję, rozmowa z p. Mac Do- 
ttellem miała przebieg następujący:

Gdy p. Strassburger uzasadniał stanowi 
sko rządu polskiego p. Mec Donell pokazał 
p. Strassburgerowi list zaadresowany do se
natu w. m. Gdańska, w którym  p. Mac Do
nell upoważnia senat gdański do zdjęci a 
skrzynek polskich, ]

W obec tego p. Strassburger oświadczył, 
że rząd polski zwróci* się do Rady Ligi na
rodów z żądaniem odwołania p. Mac Donel- 
la, uważałby więc wysłanie tego listu do se
natu gdańskiego za krok nielojalny wobec 
Polski

W  w ynik t rozmowy p- Mac Donell wstrzv 
mał się z wysłaniem wspomnianego listu.

Poseł Skirmunt prostuje fałsze 
„Daily Telegraph"

U . J , t  j4L t  PAT. Wczorajsze T aiły  Tcle. 
graph zwiiił-jzc,au(ją dłuższy artykuł posła Sfcir- 
munta pod tyUsi^m , Polami and Danzig“. "W ar
tykule tym poseł polski prostuje nieścisłe w iado
mości tęgo dziennika o incydencie gdańskim. W y. 
Jftśoiema ujęte są  w uwinie rzeczowej i opierają

Minister Skrzyński o konfereneyi państw bałtyckich
Ryga, 14. i  jPAT. Minister Skrzyński udzielił 

wywiadu przedstawicielowi ageueyi Leła. Mini
ster w yraził swoje zadowolenie z powodu pobym 
w Rydze, gdzie zualaizł sposobność do poiniar- 
mwania się o  stanie spraw  na Łotwie, do k tó
rej zarówno rząd polski j,ak. j parlament odnoszą 
się z głęboką symtfyatyą. W sprawie konfereneyi 
w Ilęlsingforsie minister powiedział, że rokowa
nia odbędą się w  okolicznościach, które podnio
sły jej znaczenie, le g o  rodzaju konfereneye win
ny być zwoływane puryodyczme co sześć miesię
cy dla dokonania wymiany pogląlów  na bieżące 
zagadnienia. Pizedm iut obecnej konfereneyi jest 
znany z porządsu dziennego ogłoszonego w pra
sie Rosy a szuka nieistniejących powodów zwoła
nia konfeiencyi. Pragniemy pokoju mówił mini

ster t  dłatfcego podpisaliśmy protuŁuł < ■ 
Wobec dezorganizacyi w  Europie w n asm ^N ^if 
wojny jest rzeczą szczególnie uprawn,ivuą, abj| 
różne państwa łączyły się dla wzmocp’eni« ]-c4* 
staw  pokoju. Zapylany co do punktu widzemg| 
na projiekt traktatu  w spraw ie arfn trrżu  mini sten 
Skrzyński oświadczył, że godzi się na p ro jek t 
ponieważ jest om oparty  na podstawach i  idea., 
lach Ligi narodów. Należy dła realizacyi tycłą 
zasad znaleźć taką formułę, która n ie zawierała* 
by w sobie możliwości przyn esienia s J to ć j  do* 
brym stosunkom istniejącym miedzy państwami 
bałtyckiemi, ich wspólnej polityce i pokojowi. N* 
sza d->kra woia — kończy mini_tar — jest gws* 
rancyą, że potrafimy znaleźć taką f ud P “ Ił .

H i o  i  iw ie  i t t  g o W  oi Waranie
W arszawa, 14. 1 PAT. Gabinet ministra spraw 

wcjskowych w związku z notatkami, które poja
wiły się w  ostatnich dniacn w prasje w sprawie 
'afery  poborowej Fukis-Z apłńtyński, komunikuj, e 
co następuje; Natychmiast po ujawnieniu nadu
żyć popełnionych przez niektórych oficerów ko r. 
pucu sanitarnego przy przeprowadzen.u poboru 
popisowych, peuecił p. minister spr. wojsko vycii 
podległemu sobie urzędowi prokuratorskiemu jak 
najenergiczniejsze przeprowadzenie śledzi w-a  prze 
ciw wszystkim osobom wojskowym wmieszmym 
w tę aferę. Ponieważ w spraw ie przeciw osobom 
cywilnym wmieszanym w  tę aferę p. min. spraw  
w orkow ych polecił naczelnemu prokuratorow i 
wojskowe, u spowodowanie ods ąpiem a sprawy 
karnej osób wojskowych sądowi cywilnemu k a r
nemu do łącznego traktow ania na zasadzie art.

6 r. m. z dn. 10, 51920 z tom umotywowaniem*
że łączne przeprowadzenie śledztwa przez sąd c jf  
wiiny , rzyczyni się niewątpliwie do szybkiegńt 
i n i  Y.cg-o ukończenia śledztwa przeciw dalszym 
dwom oiicerom sztabowym korpusu sanitarnegfl 
i odstąpienia sprawy tychże oficerów sądowi cy
wilnemu do łącznego traktow ania, co zostało zre^ 
ferowane p. minist; >wi spraw  wojskowych dn« 
10. 1 1925 p minisfler spraw  wojskowych polecił 
L zwłoczne załatwienie tego wniosku w  ramacH 
oho yiązujących ustaw. Zaznaczyć należy, że nie^ 
z-'eżnie od ujavmienia alery poborowej Fuks-* 
ZapJntyński p. m inister spraw  wojskowych w ydal 
zarządzenia poddania ponownym oględzinom le-i 
karskim w  PKU. tycn poborowych, którzy uprzeć 
dnio zostali ze w zgM u na stan zdiow ia zwol
nieni od służby wojskowej.

»Skład gabinetu dra Luthra
Berlin, 14. 1 RAT. Dziś bę izie prawetopodob. 

nie załatwione yzesilen ie  rządowe, trw ające już 
od miesiąca. Oficyaluy komunikat jaki się pojawił 
wczoraj wieczorem donosi, że do gabinei.i f.uthra 
wejdą po jednym przedstawicie’u każdej irakcyi 
z wyjątkiem socyalnych demokratów. Gabinet 
miałby skład następujący: Z ram ienia niemieckich 
narodowców minister spr. wewn. "Walraff, z ba
warskiej i>artyi ludowej F.mmhiger jako  min. spra 
wiedli w-ości, z centrum Braun jako min. pracy,

z niemieckiej partyi ludowej dr S u e- -ero. nn Tâ  
ko min. spr. zagranicznych, reszta tek ma zostad 
obsadzoną przez fachowców. Na Jotychr-zaso* 
wych stanów jskuch pozostaną Ges ster jako mini* 
ster Reichswełiry i Kanitz jako min. aprowizacyi.

Beri. Tageldatt, Voss. Zeitung i  \o rv a u ts  pod-t 
noszą, że gabinet Luthra napotyka na opozycyęl 
socy aluych demokratów i denuAratów.

Plenarne posiedzenie Reichstagu odbędzie sią. 
dziś w  środę o godz. 3-ej popołudniu.

O m  t t i  o ta rć  W t  mzotiw i i o  projektowi!«e[.

ordynacyi wy&oiczei
Rzym, 14. 1 PAT. VBK . Członkowie .łpozy- 

cyi, biorący udział w posiedzeniu iiby postanowi
li pod przewodnictwem Giolittiego, Salandry i 
Orlanda ze względów poiitycz-iych głosować 
przeciw rządowemu projektowi wyborczemu. By
ły premier Orlamdo w  mowie, którą wygłosi w 
Izbie, uzasadni to stanowisko opozycyi.

Stanowisko komunistów
Rzym, 14. 1 PAT. K< muniści postanowili na 

jposiedzeniu Izby wziąć udział w dysku^yi nad 
projektem wyborczym.

Rewizye, gwałty, samosądy
Rzym, 14. 1 PAT. "Wolff. W Udine przeprowa

dzono 200 rewizyi domowych i rozwiązano 15

stowarzyszeń. W pewnej wsi koło Bergamo poi 
wien osobnik dał kilkia strzałów do faszystów l  
kilku z nich ran ił ciężko. Na drugi dzień czło* 
wiek len został zabity. W C arrarze jak. donosi 
Messagero, zniszczonych zos‘ ło kilka lokali so- 
cyalistów syndykalis+ów.

Faszyści zdemolowali budynek 
pisma katolickiego

Rzym, 14. 1 PAT. WBK W spraw ie wypadków! 
w Pizzde donosi Obserwatore P-^mamc, że ubL. 
kacye Messagero Tcsoaua zostały zupełnie zttte 
szczone i pc łjpalone. Lokal redakcyjny, halp nur 
szyn zostały zdemolowane. Zniszczone zc daty ró* 
wnież obrazy, portret papieża i portret arcybi* 
skupa Pizy.

Niemieckie dzieci w Polsce uczą 
się języka ojczystego

W arszawa, 14. 1 PAT. W odpowiedzi na mter- 
peiacyę posła Graebcgo i tow. w  spraw ie rzeko
mego nieudzielania dzieciom na-wlow o-^ci nie
mieckiej w  B adnie nauki w języku ojczystym p. 
kierownik minisłersrwa WR. i OP. przesiał na 
ręce marszałka Sejmu pismo z  wyjaśniee om, że 
połączenie dwu roczników oudziału niemieckiego 
szkół, w  Barcinie trw ało  tylko 1 ratki czas, gdyż 
inspektorat 'szkloluy poiitcił rozdzicJfenlie dzieci 
wrcuług narodowości i uczenie ich usołwio w oj
czystym języku. Obecnie uczą się wszystkie dzieci 
niemieckie w jfjztj ku niemieckim.

Powrót Rakowskiego do Moskwy,
Mo6kwa, 14. 1 PAT. 'Agencya Rosta donos 

że przybył lu pdnOuKi*aiy przedstawiciel zwfazkij 
l epiubliL bowlecki*^ w Lr—dynue RłahowsKT OU 
świadczył on przedstawicielom prasy, że uważsł 
wzajemne stosunki między .W. Brytanią j» związ-J 
kiem republik sowieckich1 w < freotej diwfti bę 
pomyślne.

Londyn, 14. 1 PAT. Reuter dowiaduje <ą, io  
w domrze poiuW raowanycb kołach nic u e  ytria* 
domo o  nowym jakoby układzie atosnnkAw sfflt 
gieisko rosyjskich.

się na odpow 'eonich cytatach z trak tatu  i  kon- 
wencyi polsko-gdańskiej. ArtyŁ u ł ten, który uwy
datnia niezwykle pojednawcze stanowisko Polski

nczyni wrażenie pi znkonywuj jce w -<nsi- beat. 
warunkowej ehisznońdl golskae| w  MKgflcOGi* 
gdańskim.
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U s t ą p i e n i e  H u g h e s a
Kraków, 15 stycznia

-W Stanach Zjednoczonych dokonuje się 
doniosły zwrot. Dotychczasowy, długoletni 
sekretarz  stanu Hughes ustępuje. Rzekomo 
cU&tego, by powrócić do swego prywatnego 
Zajęcia do adwokatury. W istocie jednak 
czeczy ustąpienie Hughesa i równoczesna 
fcipowiedź powołania w jego miejsce Kellog- 
jga, dotychczasowego ambasadora amerykan 
•kiego w Londynie, oznaczają, niemalże re- 
iwizyę polityki zagranicznej Stanów Zjedno
czonych w okresie powojennym. Program 
bowiem polityki Hughesa, której stosem pa-

gerzowym była zasada odosobnienia St. Zje- 
loczonych od spraw europejskich, nosił w 
•obie zarodek niezwykłego niebezpieczeń- 

. frtwa i zupełnego osamotnienia w czasie, gdy 
Stosunek Stanów Zjednoczonych zarówno 
Wobec Japonii i Rosyi jest mało pokojowy. 
[Brak jakiejkolwiek elastyczności w polityce 
Hughesa sprawił więc, że w Stanach Zjedno 
czonych poczęto się w kołach politycznych 
iłiepokoić o przyszłość, k tóra w takich wa
runkach staw ała się zagadkową.

Opozycya przeciw Hughesowi zrodziła się 
przedewszystkiem  w komisyi dla spraw za
granicznych senatu, której przewodniczącym 
p o  śmierci sen. Lodge’* jest sen. Borah. I oto 
ftemu antagonizmowi jmiędzy Hugheeem ą 
•en. Borah przypisują ustąpienie dotychcza
sowego sekretarza Powołanie zaś amb. Kol- 
llogga ma przedewszystkiem świadczyć o 
hem, iż w swej polityce Stany Zjednoczone 
dążyć będą do współpracy z Anglią. Stąd 
mowa o bloku anglo-saskim. W spółpraca ta 
m iałaby być naw et tak bliską, iż nowe ro
kow ania Anglii z Rosyą sowiecką miałyby 
«ię odbywać przy współudziale Stanów Zje
dnoczonych. W każdym razie ustąpienie Hu

ghesa uchodzi za usunięcie głównej prze
szkody na drodze do uznania sowietów 
przez Stany Zjednoczone, Niejasna jest nato
miast spraw a przyszłego -stosunku St. Zjedno 
czonych do Ligi narcdćw. Jak wiadomo B o
rah jakkolwiek polityk usposobiony pacyfi
stycznie jest znany ze swoich zdecydowa
nych występów przeciw Lidze narodów, 
podczas gdy Kellogg jeot raczej jej przyjacie
lem, I też w tryum wiracie Coolidge—Kel- 

—Borah, który dzierżyć będzie obecnie 
władzę w Stanach Zjednoczonych, nowy se
kretarz stanu Kellogg reprezentuje program 
aktywizmu amerykańskiego w polityce świa
towej,

* ★ *
Charles Evans Hughes

dotychczasowy sekretarz stanu St. Zjedno
czonych urodził się w r. 1862. Po ukończeniu 
studyów uniwersyteckich już jako doktor 
praw czynny był na wielu uniwersytetach 
cddając się studyom teoretycznym. Nie za
niedbywał przytem i praktyki adwokackiej. 
Od r. 1907 do 1910 był gubernatorem  Nowe
go Jorku, W r, 1916 by ł kandydatem na pre 
zvdenta i otrzymał wówczas 254 głosów, 
p dczas gdy jego kontrkandydat Woodrow 
Wilson otrzymał 277 głosów. Na stanowisko 
sekretarza stanu powołał go po raz pierwszy 
Harding, Na tem stanowisku utrzymywał się 
bez przerwy aż do obecnej dymisyi.

Nowy sekretarz stanu Frank Billings 
Kellogg

ur. się w r. 1856. Jest doktorem  prawa i był 
czynny do r. 1913 na uniwersytecie w Mon
treal (Kanada). Od r. 1917 do r, 1923 piasto
wał godność senatora. Dnia 14. stycznia 1924 
został ambasadorem amerykańskim w Lon
dynie.

I ~

i  rasa stołeczna o sprawie Gdańska
„K uryer Polski" pisze. Pan Mac Donnel prze

kroczywszy zakres swoich kojnpetencyi, oddal 
mimawoli wielką usługę Polsce. W tej chwili 
bowiem schodzą na drugi plan polskie skrzynki 
ipocztowe, a przedewszystkiem wysuwa się takt, 
i i  obecny przedstawiciel Ligi Narodów w Gdań
sku pozostaje pod wpływem lokalnej atmosfery 
gdańskiej i to w stopniu talk wysokim, że zamiast 
być czynnikiem porozumienia, jest zarzewiem wal 
Li Gdańska z Polską.

„Kuryer Poranny"; Z wiadomości, które wczo
ra j rozeszły się w kołach politycznych, wynika, 
lie stoimy wobec znacznie donioślejszych przeja
wów akcyi przeciw najbardziej zasadniczym inte
resom Polski, niż nacjonalistyczna h jsterja gdań
skich agentów pruskich z powodu prawnego umie
szczenia polskich skrzynek pocztowych. Działać 
tu  zaczynają potężniejsze ręoe, niż burmistrz 
Sahm.
> „Echo W arszawskie": Sytnacyn jest nader po
ważna. Wymaga ona już nie rozwlekłych rozmów 
4 n ie  narad  z polskim komisarzem w Gdańsku, 
a le  wytnaga dobrze obmyślanych czynów i to szyb 
kich, jak błyskawica. Wszak Anglia nie pytała ni
kogo o zdanie i nie wyczekiwała pozwolenia przed 
swojemi niesłychanemu rapresyami w Egipcie. Je 
żeli Polska nie pokaże światu, że umie się upom
nieć -o największą nawet zniewagę, to nigdy nie

wzmocni swego prestige‘u w świecie i dla państw 
europejskich nie będzie mocarstwem.

„W arszawianka": Jeżeli wysoki komisarz po
waży się podnieść rękę na prawa i zarządzenia 
p .ństw a polskiego, wykraczając poza swe postę
powanie orzecznicze i gwałcąc trak tat wersalski, 
p-osieje w iatr, który zmiecie przedewszystkiem je
go samego. Jeżeli senat Wolnego Miasta Gdań
ska idąc za nieprawną radą położy rękę na p ra
wie własności państwa polskiego, oparłem na 
postanowieniach traktatu wersalskiego, gw ałt 
len odeprze Polska obroną godności państwa o-' 
raz nietykalnością traktatu wersalskiego. Jeżeli 
Liga Narodów nie zdoła zawczasu powściągnąć 
gwałcenia traktatu wersalskiego, oraz Jej urzędni 
k a  w Gdańsku, to pięciolecie opieki nad Gdań
skiem zaburzone zostanie niezmiernie smutnemi 
wydarzeniami.

„Gnzta Poranna11: Rząd powinien natychmiast 
podjąć kroki, ażeby Lig.i Narodów usunęła wy
sokiego komisarza Ligi Narodów, który na tak 
o.!; owiedzialnem stanowisku postępuje wbrew 
prawom i wbrew traktatom. Mamy głębokie prze- 
.konanie, że rząd polski stanie na wysokości zada
nia i nie dopuści do naruszenia przez Gdańsk in- 
tei-esów państwa polskiego. W tym względzie bę
dzie miał rząd za sobą zwartą opinię całego spo
łeczeństwa.

rnrnsm

  i nm w  i i  m  i  l i .
Krok za krokiem podcina p. tarabsk; byt gospodarczy Żydów

Dobrze .poinformowana w tych sprawach „Dwu- 
groszówka” informuje;
, Ministerstwo spraw  wewnętrznych przyjęło świe 

ł o  protest żydowskich kupców co do, targów sobo
tnich w miasteczkach prowincyonalnych.' Za pro
testom kupieckim idzie wkręlliwa po biurach mi- 
nisteryałnych rozbiegana rzesza posłów żydow- 
•«kięh, . . .

Nadmienić należy, że protest kupców żydow-

sposób, iż uznało ono stanowisko wojewody za 
słuszne. Jednocześnie jednak z tą decyzyą ministe- 
ryalną miała miejsce druga decyzya, mocą której 
orzeczenia wojewody przekazano .do nowego roz
patrzenia przez sekcyę rady wojewódzkiej.

A więc p. wojewoda warszawski ma racyę, ale 
racyę tę ma jeszcze raz potwierdzić sejmik, fa  
potwierdzi — nie ulega najmniejszej wątpliwości,

rugowania ży-(kkieh przeciwko rozporządzeniu wojewody w ar- i kto zna dotychczasową praktykę 
S2a\vskiego co do targów  sobotnich w miasłecz- j dowstwa ae waielkich placówek ży d a  ekonom k a 
ta c h  został preei ministerstwo rozpatrzony w ten j nego.

i  wie oiowa, to ro i m
P. Grabski nie wiedział o ustawie k y /a le ru n .

Jaki chaos i brak wzajemnego kontaktu panuje 
w  rządzie p. Grabskiego> o tem przekonać się mo
żna, gdy się wgladnie w tajniki kuluarów. Nieco 

j odsłania te tajemnice międzyininisteryaine oąe- 
, gdajsza „Rzeczpospolita", która podaje kapitalny; 

kawał na tle projektu ustawy o rekwizyeyi mie- 
szkań prywatnych dla osób wojskowych, i tak 
czytany tam;

„A więc z oświadczeń przedstawicieli rządu W 
podkomisyi senackiej dowiedzieliśmy się, że M ini. 
ryum Skarbu nie wiedziało o (projekcie tej usta
wy. M inister Skarbu — to w  wypadku niniejszym 
prezes ministrów. Ministeryum Spraw Wojsko
wych działało w tej sprawie niemal na w łasną r ę ,  
kę tak, że ani rząd jako całość ani prezes mini-, 
strów jako głowa tej całości nie miały ozy czasu, 
czy możności wytworzenia sobie poglądu na, zabój 
cze następstwa owiego projektu pod względem gpn 
spouarczym, społecznym, a nawet i  państwowym. 
Panom autorom j referentom tej ustawy w  M ini, 
steryum Spraw Wojskowych nawet nie przyszła 
do głowy, że ich pomysł jest antykonstytucyjny, 
że wprowadza daleko sięgający ferment społe
czny i że zabija cały ruch budowlany prywatny,

| bo odstrasza kapitalistów od budowania domów, 
i mieszkalnych w warunkach, ograniczających wła- 
; sność prywatną. Rząd zaś jako całość widoeznią 
i nie miał okazyi wyrobienia, sobie poglądu na tea  
j projekt i został wprowadzony w  błąd albo zaska , 
i czony znienacka.
I Nie koniec przecież niespodziankom politycz

nym! Gdy bow iem coraz energiczniejszy odpór 
j społeczeństwa już po uchwaleniu niefortunnego 
j. projeklń przez Sejm zwrócił uwagę p. prezesa nilu 
: ni strów i ministra Skarbu w jednej osobie na 
j wielkie niebezpieczeństwa państwowe, gospolar- 
i cze i społeczne tego projektu i  gdy postanowił 
1 sparaliżować owe niebezpieczeństwa zaprojektou 
, waniem innej ustawy, na odnośne oświadczenie 
! jtana w icem inistra Skarbu Markowskiego w  pod

komisyi Senatu przedstawiciel Ministerjum Spraw 
Wojskowych odparł w  tejże samej podkomisyi, ża 
on musi obstawać przy pierwotnym projekcie a- 
stawy o rekwizyeyi mieszkań prywatnych d la  
sób wojskowych".

Jidyszyści u wiceprem. Thuguta
S e p a ra ty s ty c z n a  a k cy a  jidiszystów *

Onegdaj przyjął wótoepmeim. Tbugutł delegacją 
organizacyi szkół jidyszystyczaych, złożoną z pp.

! Mendełsohna, Liclitensteina, Buchsbauma i  Katfc- 
I dana, która przedstawiła mu postulaty wyłączał*
; szkół jidyszy stycznych. W odpowiedzi na 
i delegacyi, zamączył min. Thugułt, że 
I braku uzgodnienia poglądów odnośnie do sakoi.

nidtwa żydowskiego wśród s a r n io  społeczeó- 
j stwa żydowskiego — zadanie rządu jest niezm iar. 

nie trudne. Najbliższem rządowi jest stanowiako 
ortodoksów, którzy żądają ażkół o dwóch j ę w  

i kach wykładowych t. zn. by nauki świeckie w y .
S kładano w  języku polskim a religijne w  języka 

żydowskim. Ale i te żądania &ą Ute da przyjęci*, 
ze względu na wielką ilość godzin, poświęconych 

i przedmiotom religijnym, żądaną przez ortodofc- 
| sów. Delegacya stwierdziła w  odpowiedzi, że <0* 
j mas żyd»wskl;x-h może być mowa wyłącznie «
| języku żydowskim jako wykładowym w  sakołhch. 
j To oświadczienie jlidyszyslów znamicotye Mf* 
i lepiej icli demagogiczną akcyę z powodff głowo- 
| wania Koła Żydowskiego. Gdyby bebrsfSci poaitt 
j do rządu i żądali szkól wyłącznie z językiem 
i wykładowym hebrajskim, toby dopiero był rw a . 

tes i gwałt. „Folkscajtuno" ogłosiłaby miesięczną 
żałobę, a  bundyści rozbiliby oo najmniej z  50 
madzeń Koła!

ALe gdy jidyszyścj ooś robią, ot to  jest korna** 
ne. Taka’ to już etyka tych panów.

Kto b id zie  klerowalklam wydziału 
madyczaaga uniw. habrajskiagot
Profesor Lazar Rosenthal b. dyrektor in s ty W a 

Miecznikowa w Moskwie a  obecny asystent pnerf, 
Aleksandra Beszedl;i następcy Miecroikwwa w  io- 
sytucie Pasteura obejmie wkrótce kierowujdiwrt 
wydziału medycznego na. uniwersytecie h eb ra r 
skim w Jerozołinne. Jak  wiadomo otw arcie 'wy
działu nastąpi z wiosną br,

Prof. Chajes wrócił do Wiednia
Wiedeń. (Tel, wł.) Prof. Chajes, który przeby. 

wał przez krótki czas w  Ameryce powrócił da 
Wiednia i objął swoje staflowjsky aad ra ttP h  3P * ' 
dnia.
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Łódźkopciuszk!em
(Od naszego korespondenta)

Lodź, 13 stycznia.
N*jKly jeszcze t  ódź nie przeżywała tak ciężkich 

uszasów jak obecnie. Społeczeństwo poAsk.e jńe 
goaje sobie dokładnie sprawy z rzeczywistej sy- 
Łioi-yi w Łodzią gdyż prasa na ogół nieprzychyl
n ie  dla naszego miasta usposobiona, nie troszczy 

o źródłowe iniormacye, z drugiego miasta w 
(Polsce zwanego przedmieściem stolicy'. T a syste- 
krałyczna niechęć ao Lodzi wynika Z braku zro- 
joimienia tej doniosłej ro łit jaką w państwie współ 
fcaesnem odgrywa przemysł i handel. Nie doceniając 
(Skorzymich korzyści, jakie Lódz \Y obiręsąg swego 
teosskwitu przynosiła państwu, a więc zairud.iia- 
• ie  setek tysięcy robotników, wzmożenie tętna ży- 
jóa handlów go w  kraju, wydatne zasilanie skar
pa państw ^ nawiązanie kontaktu z zagranicą 
wzbudzenie zainuorescwania dla naszych wyko
pów przemysłowych, co |est najlepszą propagan
dą międzynarodową — wisi domorośli publicyści 
^wsdają na nasze miasto winę katastrofy 1'inan- 
pMwj w okresie inflacyi i tw ik w ą , iż upadek 
i  odzi przyniesie tylko korzyść Polsce^ która ma 

państlwbm agram em . 
i sSesIll ndewąłpliwem dla każdego oryeniującego 
n e  człowieka, iż upadek przemysłu zepchnąłby 
P J s k ę  ze (stanowiska mocarstwowego, zerwałby 
n m iik l  z zagranicą, w ftórym  Lódż odgrywa naj 
(WŚęksaą roię, zniweczyłby wszelkie zainteresowa
nie dla paóotiwa i  zamknąłby je w  opłotkach wiej- 
hkiega folwarku, Joprowadzając do zgnuśnienia 
i  upadku kultury  wśród ludności. A co najgorsze, 
powstałaby' wielka arm ia bezrobotnych, którzy 
by*dy ciężkim balastem dla i  tak już zuboża, ego
apoceczefisitiwa.

Puainn j twierdzenia, iż Lódź działała i działa 
dp saOto—ę skarbu, stwierdzić należy, iz niemożli
wym byłaby utrzymanie sanacyi finansów, gdyby 
aóe Łódź, która płaci olbrzymie sumv na poczet po 
datków. Niestety Manchester polski — Lódź jest 
traktow any ]Tzez wszystkie bez wyjątku rządy 

miasteczko prowincyooalne. To uposYidze-

JJziś czwartek 15 bm. wielka prem iera w Sztuce ’, Ostatni krzyk sztuki kinem atografkam jjl! 
aowsz* monumentalne arcydzieło „ P a ra  mounT reżyseryi Jam esa O u ze  gtj;

K A R A W A N A
(The Cowered W agon)

W spaniały dramat przygód z podróży w 6 wielkich akt. według noweli Emersuua Hugbai 
Ważniejsze sceny: Pożar stepów! Przepraw a przez Missisipi! Polowanie na bizuny! Napad indyzu^ 
na Karawanę! Przybycie do krainy złota! Oregon — ziemia obiecana! Walka o piękną iii.i T ijm tl 

Romans wśród niebezpieczeństw nieznanego lądu! Zabawa półdzikich pionierów, 1
Film ten w New Torku wystawiony byl przez 59 tygodni bez przerwy — w Paryżu i w r ondjynła 
przez przeszło pól raku, nudząc jednogłośny entuzyazm publiczności! Koazta tego obrazu wyno> 
siły miliony dołarow. — Zdjęcia wykonano na przestrzeni 3.000 kilometrów przy udzi^e 3.0ud
artystów  białych i 1.000 autentycznych Indyan, 3.000 koni, 500 bizunów, 600 wołów . Ozem się
tłumaczy olbrzymi sukces „Karawany11? Jestto realistyczna epopeja piękniejsza od wymyślonej 

i.intazyi: Opowieść podboju Ameryki zachodniej przez ludzi białej rasy,
Dja młodzieży urzędowo dozwolone!! Cd dziś an. 15 bm. w Kinoteatize „Sztuką1*

rfce Louzi datuje się od pierwszych miesięcy 
weki zesiidria Polski i  zm j-duje swe źródło w nie. 
ehęci do miasta, jako ośrodka żydowsko:- niemiec
kiego, który dla dobra jednolitości narodowej po- 
winien zniknąć, choćby z nim razem miał upaść 
.przemysł polski. Polityka taka  prowadzi Lćilż do 
upadku pod względem kulturalnym i  przemysło
wym.
i Ostatecznie rząd i  prasa zmienić muszą taktykę 
ową w stosunku <k> Lodzi, gdyż minęły czasy, kie
dy ogólnie rnniewŁno, iż państwo polskie wyłą- 
tn ń e  oprzeć s ę  musi na rolnictwie. Jest dzisiaj 
łacuZą dowiedzioną, że dla zbudowania żurowy h 
podstaw RzplKj, potrzebne jej są równie jak rol
nictwo, przemysł i hendeł. Czas najwyższy, by 
pod TWm kątem wiuzenia zaczęto traktować - I ódź.

M. W-r.

KRONIKA.
Kraków, 15 stycznia.

— „NOWA USTAW A BANKOWĄ JEJ 
WĄDY I KRYTYKĄ", W piątkowym nume 
rze rozpoczniemy druk dłuższej pracy posła 
Sommersiclna r a  ten tem at,

_  MIANOWANIE W UNIWERSYTECIE 
JAGIELLONSKiM. Prezydent Rzeczypospo
litej mianował dra Józefa Latkowskiego zwy 
czajnym profesorem chorób wewnętrznych 
w uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie.

— ODCZYT redaktora i publicysty Dra J. 
Schapiry ze Lwowa na tomat: „Zabobony 
żydowskie w świetle najnowszych badań 
naukowych" odbędzie się w niedzielę 18. sty 
cznia o godz. 7 'A w sali kawiarni „A stoila1 
ul, Dletlowska.

Odczyt ten ze względu r a  ciekawy tem at 
wzbudzi szerokie zainteresowanie.

— O DZIERzAW Ę PIEKARNI W OJSKO 
W EJ. W ładze wojskowe rozpisały konkurs 
na dzierżawę wielki* i piekarni w Podgórzu, 
wybudowanej w czasie wojny. Ostateczny 
termin wnoszenia ofert na dzierżąwę piekar
ni mija 30 bm. Jak  wiadomo gmina miasta 
Krakowa przez dłużozy czas pertraktowana 
z wojskowością o wydzierżawienie dla mia 
sta tej piekarni, jednak ugoda nie mog: i 
dojść do sicutk'.1. Na pierwszy konkius, roz 
pisany przez wojsko nic wpłynęła żadna ofer 
ta, wobec czego obecnie rozpisano drugi kon 
kurs. Piekarnia jest bezczynna od trzech lat.

— K REPY T7 ZBOŻOWE N A ZASIEWY. 
W ostatnim czasie wyjechali z Krakowa do 
W arszawy przedstawiciele sfer rolniczych 
celem poczynienia kroków w' sprawie uzy 
skania pomocy dla drobnych rolników. W y
nikiem konKrcncyi, odbytych z premierem

Grabskim, było przyznanie województwom 
3000 wagonów zboża siewnego, z czego nai 
województwo krakow skie przypada 450 wa* 
gonów. Akcyę rozdziału prowadzą czynniki 
rządowe. W najbliższych dniach utworzony, 
zostanie w województwie krakow-rkiem »pe-. 
cyalny kom itet rozdzielczy, który  wyłoni po 
dobne kom itety powiatowe przy starostwacl? 
Przydział zboża siewnego będzie miał cha-< 
rak te r kredytu w naturze, gdyż rolnicy wl 
krótki czas po z.biorach będą zobowiązani! 
do zwrotu.

— LOKAL DLA BIUR MONOPOLU 
WóDCZANEGO- Jak  wiadomo, wiadze pań! 
stwowe czynią przygotowania do uruchomia!, 
ni a monopolu państwowego na napoje wy
skokowe. W Krakowie izba skarbowa wy-* 
najęła w ostatnich dniach lokal na pomieć 
szczenie biur monopolowych przy ul. Kano
niczej, mieszczący dotychczas konsum. -M

— W  YKUPNO PATENTÓW. W czoraj ‘m i- 
nął ostatni term ;n wykupna świadectw prze
mysłowych na rok 1925 bez k a r za zwłokę*’ 
Do dnia 20 bm. kasy skarbowe przyjmować1 
będą jeszcze dodatkowo opłaty na świadec
two orzemysłowe, licząc jednak 4 proc. od
setek zwłoki. Po tym terminie rozpocznie się 
Iustracva przedsiębiorstw i pieczętowanie!' 
tv :h  1.ikali, których właściciele nie wykupi
li iw iadectw  przemysłowych, wzgl, nakłada
ni- kar w wyŁokośći najmniej 3-krotnej war1, 
tości patentu.

_  RAUT EKSTERJNATU DLA NAJ
UBOŻSZEJ DZIATWY ŻYD mający od sze
regu lat ustaloną opinię świetnej zabaw y 
karnawałowej odbędzie się w sobotę 24 bm* 
v* sali Saskiej. Zainteresowanie w suernkicŁ' 
kołach inteligencyi naszego miasta, zacna-* 
czające się żywym ookupem biletów wstępu 
daje rękojmię znakomitego ppwodzenia.

®. N. FRBNK.

2X1 (Przekład Ludwiku Kreuka .
Żydzi, którym pozwolono zamieszkiwać na 

Wszystkich ulicach vVarszav>y, mogli również na 
bywać od rządu puste place na wszystkich ulicach 
m iasta, pod tym jednakże warunl-iem, że do ozna
czonego term inu wybudują na tj;ch placach mu
rowane domy'.

Ponieważ na ulicach, wyznaczonych Żydom do 
zamieszkania, znajdowało bardzo niewiele 
domów i wogóle cale miasto by .o bui m  slwbo 
o b ió ro  ny zamożniejsi Żydzi stara li się o po- 
Kwolonie na Łaxniesztoiwai..e na zaoromlonych uli- 
etteh i  na nabywanie placów pod budowę domów.

Między tymi Żydami znajdował się również i Ja- 
kób Epsteśn. ImjI Żydzi starali się o zezwolenie 
im zamieszkiwani*’ na zabronionych ulicach 
ze  względu na swe zasługi dla kraju, nie chcieli 
jednak zmienić swego ubioru. Jakób Epstein zaś, 
aby  uzyskać to  zezwoleme, ubrał się po .niemiec
ku", obciął tnodię i pejsy i etłd ił swe dzieci do 
«zkół pubiticzuych, nie miał bowiem przed kim się 
wstydz-ć, ute obawiał się opinii społeczeństwa ży- 
faowJcego i czynił bez skrupułów w szystko, oo tyl- 
4o mogło wpłynąć na powiększen.e się jego ma- 
lk»i

I majątek jego i zeezywiśde powi^eszył się nad- 
Al ms»juae.

P am ew ai znał on wielu urzędników rządowych', 
J ł atwości ą uzrskał zaświadczenie, że rm ie czy- 
jać i  jmwć po po łsto , ebociaż podpis jego dosta

tecznie świadczył o tern, że ni^ ma on pojęcia o 
alfabecie. Na zasadzie tego zaświadczenia otrzy
mał dla siebie i dla swych dzieci przywilej na 
zamieszkiwanie i nabywanie placów na wszyst
kich ulicach W arszawy.

KupiJ więc place, wybudował domy i zarobił 
bardzo wiele pieniędzy. 01‘rzyr.; w ał coraz więcej 
(łosi a w zwłfisacza w r. 1812, gdy wojsi o poi .de 
wraz z arw :ą Ninpoł-.-eńską ru-zyło na wojnę prze. 
ci w Rosyi.

^  owych czasach, gdy finanse Polski stały bar
dzo stnfoo, gdy długi państwowe były niezmier
nie wielkie, sprzedawano w celu przysporzenia 
dochodów tytuły „oficerów wojska Polskiego", 
Jakób Epstein, który jako dostawca musiał dawać 
znaczne ofiary na armię, nabył tytuł „oficera woj
ska Polskiego".

Wówczas już Jakób był nadzwyczaj poważanym 
w sferach rządowych i ponieważ n ie  liczył się z 
nikim Żydzi bardzo się go obawiali i tytułowali 
go „odon" chcąc pozyskać jego względy.

Tymczasem dorosły dzieci Fpstfina. Zdobyty o. 
ne nieco wykształcenia i przestrzegały, aby ich 
rodowe nazwisko pisano „EipcteŁn'', a  nie „Eb- 
stedn".

W len sposób Jakób Lichtzieber o łrzrm ał u Ży
dów tytuł „hoadona". Chrześcijanie z a  tytule 
w ali gjo „Jegomość Pan Jakób Epstein".

W roku 1815> po utworzeniu Królestwa Kon
gresowego spotykamy nazwisko Jakóba Epstejwa 
na Uście „dystyngowanych Żydów w  całej Pol
sce", którzy zasługują według swego zdania, na 
wyjątkowe tri ktewanie i  c a P owite równoupra
wnienie z ludnością chrześcijańską.

Lisia ta sporządzoną... została w następującydj 
okolicznościach, wskazujących, jak bardzo niego
dziwi byli wówczas ci nieliczni Żydz _ któi‘zy w yj 
cdrębniali saę z pośród ogółu żydowskiego i  Ul 
bierali się po „niemiecKu1.

Przedstawiciele żydostwa war szawskiego MiJ 
Uiai Ra.wer i Wolf Cohn czynili saran ia  u cesaj 
rza Aleks ndra i brata jego, Konstantego o zńie-i 
sienie prawnych ogianirzeń Żydów. Ograniczrnial 
Te były wówczas nadzwyczaj uciążliwe. Przed
stawiciele ci nie szczędzili kosztów ani trudów* 
Pojechali do cesarza do Petersburga, potem do 
Paryża, gdzie cesarz chwilowo przebywał, stanu 
tąd zaś pojechali za nim do Be 'lina. W Warszfw 
w ie czynili starania u komisarza cesarskiego No* 
wosiicowa i otrzym ali nadzieję uzyskania Midyeoj 
< ci u cesarza.

W  tym samym czasie przedstawiciele „dystyn
gowanych" Żydów składali prośby, w który chi 
pisali, te  rzeczywiście wszyscy Żydzi pola y  »1 
pogrążeń* w ciemnocie i nie zasługują na nada.Ud 
im Jakichkolwiek praw. Oni zaś. „dystyngowani"* 
różnią się całkowicie od innych Żydów, pazlwlf 
się fanatyzmu, nie różnią się niczem od innych 04 
bywałela kraju i dlatego trzeba im nadać wtzystv 
kie prawa, jakie posiadają inni mieszkańcy kraju* 

Do ty«h próśb dołącżylr onj l’stę 26 „dystyngw 
wanych" Ży dów w  W arszawie, to zoa* zy tych, 
którzy wyodrębnili się z pośród ogółu żydowskjff" 
go i ubierali się po europejsku.

Pomiędzy tymi „dystyngowanymi" znajdował 
się również „dystyngowany" Jakób Epstein,

\!
Oąg M kuj nastąiĄr
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Przed znacznem podrożeniem mięsa i pieczywa
Wcapraj rano odbyła się w magistracie kra. 

łoowsKHn konlereucya ceauśkowa przy udziale re- 
(ireaeatanl.ów magistralo, województwa. Izby Łaja 
Ił owej, oraz delegatów cechów piekarzy, rzeźni- 
fców i masarzy. Po przedstawieniu przez referenta 
#ąpn*watzacyjnego kalkulacyi cen na podstawie o- 
W lolch notowań targowicy miejskiej i giełdy zbo.

żowej, wykazujących znaczne podrożenie cen by
dła, nierogacizny i mąki, komisy a uchwaliła przed 
łożyć województwu do zatwierdzenia podwyższo
ne cenniki. Według wniosków kom i sy i 1 kg mięsa 
wołowego z dokładką kosztować ma 1.88 zł zaś 1 
kg chleba jasnego 44 gr.

Rozpoczęcie naprawy trzeciego Mostu na Wiśle
Połowa mostu zamknięta dla ruchu kołowego.

'Zapowiadane od kilku miesięcy podjęcie 
irubót około naprawy nawierzchni trzeciego mastu 
Ho Wisie nastąpiło nareszcie w dniu wczorajszym.

oełu przeprowadzenia wymiany doszczętnie 
opuszczonych kostek drewnianych kfóremi most 
Je *  wybrukowany, zamknięto dia rucliu kołowe
go i tramwajowego prawą połowę mostu od stró
ża,’ starego mostu i przystąpiono wczoraj do usu- 
Łięcia tych kostek. Ruch tram wajowy z powodu 
trobót odbywa się tylko na jednym torze, a celem 
krzyżowania wtoków sporządzono koło koszw 
1— — WMP—iMW1' ,iW»i'Mi»ąar*W* X .

jazdy na Pogórzu prowizoryczną zwrotnicę. Ró
wnocześnie z napraw ą nawierzchni dyrekeya tram  
waju zarządziła wymianę szyn tramwajowych, 
którę wskutek długoletniego zużycia uległy zu
pełnemu zniszczeniu. Przez czas trw ania robót, 
obliczonych na kilka tygodni, cały ruch kołowy 
bidzie się musiał odbywać na jednej połowie mo
stu, oo z uw agi na zamknięcie starego mostu 
dła wozów jest bardzo utrudnione, a w dni ta r 
gowe będzie wprost niemożliwem. Dlatego też 
pośpiech w  naprawie mo-stu jest konieczny.

_  WIZY AUSTRYACKIE W  KKAKO- 
iWlE, Konsulat austryacki w Krako-wie za
wiadamia, że od dnia 14 bm. wizy na pa
szporty udzielane będą od godz. 10 do 12 w 
południe.

— POSIEDZENIE ZARZĄDU ŻWIĄŻKU 
OFICERÓW  REZERWY wojewód*wa kra
kowskiego odbyło się dnia 10 bm, pod prze
wodnictwem  prezesa związku dra Maryana 
iSzromby. Między innemi obradowano nad 
Stwestyą ćwiczeń aplikacyjnych dla oficerów 
rezerwy, jakie urządzone być mają w najbliż 
Szyip czasie przez władze wojskowe, tudzież 
nad spraw ą przysposobienia wojskowego. 
Zarząd związku uchwalił urządzić dnia 21 
bm, o godzinie 6.30 wieczorem w sali kasyna 
“Wojskowego w Krakowie wieczór dyskusyj
ny, na którym  poruszone zostaną powyższe 

' sprawy. Zarząd związku zwraca się do ogó
łu  oficerów rezerwy z prośbą' o wzięcie li
cznego udziału w tym wieczorze dyskusyj
nym, na którym  poruszane będą także spra- 
j,wy zawodowe, związane zwłaszcza z kwe- 
■styą odpowiednich posad dla tych oficerów 
rezerwy,  którzy ich poszukują i mimo usil
nych starań znaleść niestety nie mogą.
! _  PRZED PRZEBUDOWĄ LINII TRAM 
iWA-JOWEJ Nr, 2, Jak  się dowiadujemy, w 
oprawie przebudowy linii tramwajowej Nr 2, 
(mają zajść pewne zmiany. W Radzie nadzor- 
fczej Spółki tramwajowej przeważa zdanie, 
łby skasować zupełnie tramwaj w ul. Szew
skiej a przeprowadzić tę linię od ul. Lubicz 
(przez ul. Basztową, Dunajewskiego i Karmę 
iicką. W yłoniła się również propozycya, aby 
jpołączyć ul, Dąpajewskiego przez Podwale i 
"Straszewskiego z linią Nr 6 na rogu ul. Zwie
rzynieckiej, W  ten sposób utworzoną zosta- 
ftzby linia okrężna biegnąca dookoła plant. 
łSitrazie zadecydowanem jest przeprowadze
n i linii N r 2 od ul. Lubicz przez Basztową 
i Dunajewskiego na Karmelicką, Z powodu 
nieuregulowania ul. Królewskiej na Nowej 
Wsi prawdopodobnie linia Nr 2 wybudowana 
będzie na razie tylko do Parku krakow skie
go, Budownictwo miejskie przed kilku tygo
dniami zarządziło roboty przygotowawcze 
itj- wysłało przez kom isaryat obwodowy tej 
dzielnicy zapytania do właścicieli gruntów w 
Sprawie odstąpienia ich pod budowę przy
szłej ulicy. W razie niedojścia do porozumie
nia między gminą a właścicielami gruntów, 
m agistrat będzie musiał przystąpić do wy
właszczenia potrzebnych gruntów.
I _  ORYGINALNA USŁUGA BEZROBO
TNEGO. Niezwykłą spraw ę rozpatryw ał one 
igdaj sąd powiatowy karny w Krakowie. Oto 
(pczed kilku tygodniami zasądzony został Sta 
nisław Hopfen za wymuszenie na 14 dni are- 
,*ztu, k tóre odsiedział za niego szwagier jego 
"Han Duda. Prokuratura w następstw ie tej 
•■oryginalnej zamiany oskarżyła obu o oszu
stw o, za k tóre odpowiadali onegdaj. Obaj 
Oskarżeni przyznali się do winy, przyczem 
JJuda podał, że dobrowolnie wyręczył swego 
•zwagra, który  w razie pójścia do więzienia 
bjdby stracił posadę, dla Dudy zaś, jaką bez

robotnego, odsiedzenie kary nie sprawiało 
trudności. Sędzia skazał Hopfena na 14 dni 
aresztu a Dudę na 7 dni aresztu, polecając 
równocześnie, by Hopfen dodatkowo odsie
dział nieodsiedaianą poprzednią karę.

— Z POWODU UTRATY POSADY.
W czorajszej nocy zawezwano pogotowie ra 
tunkowe do domu na ul. Krowoderskiej 1. 76 
gdzie targnął się na swe życie Szymon Jod, 
robotnik fabryki kapeluszy. Jod wypił więk
szą ilość kwasu solnego, a zawezwany le
karz pogotowia po przepłukaniu żołądka 
przewiózł go w ciężkim stanie do szpitala. 
Powodem usiłowanego samobójstwa była 
u tra ta  posady,

— KREWKI NARZECZONY. Onegdajszej 
nocy Jan Celuj (lat 30) z Rybnej, zamieszka
ły  przy ul. Krakowskiej 1. 52. po nieudałych 
zalecankach do swej narzeczonej Magdaleny 
Kawaler, służącej w dnmft przy ul. Brackiej 
1. 1, ugodził ją kilkakrotnie scyzorykiem po 
głowie. Scena ta rozegrała się na schodach 
a gdy cnotliwa Magdalena schroniła się do 
kuchni napastnik zadał jej kilka ran w szyję, 
ooczem sam pchnął się tymsamym scyzory
kiem w lewą pierś, raniąc się dość poważ
nie. Oboje ramiych po prowizorycznem opa
trzeniu przewiozło zawezwane pogotowie 
ratunkowe w asystencyi polieyanta do szpi
tala św. Łazarza.

-o-o-

— POSIEDZENIE WYDZIAŁU ŻYD. 
TOW. GIMN, odbędzie się w piątek, 16 bm 
punkt, o godzinie 7.30 wiecz.

NADESŁANE.z* 7«

Podziękowanie.
Wszystkim Paniom i Panom, którzy swą 

inicyatyw ąipracą przyczynili się do pomyślne-
’r»TT»«łlrłi 7 fi lid 11P7 Rn 7rtn uroolo/»LC!łfi>./„—

ie a tm  anm o o ty ła m  u. r., a nrinie iyl. Fie- 
szowski za piękne i bezinteresowne udeko
rowanie sali składa tą  drogą serdeczne po- 
dziękowenie

Związek żyd. Isw alidóg, wdów i sierot w oj, w  M e w i e .
W niedzielę dnia 18 b. m. o godz. 3-ciej 

popoł. odbędzie się w salach Starego Teatru

Na caarnc-białą reduta
wypożyczam zupełnie nowe kostyumy czarno
białe oraz pierotki, domina czarne, damskie 
ł męskie. — Zakład otw arty cały dzień. — 
Lubelska 20 III. p. — Tramwaj Nr. 3, nowe 

dom} naprzeciw szpitala wojskowego.

2  TEATRU, LITERATURY I SZTW H ,
— „ŚMIERĆ NA GRUSZY‘‘. Dzisiaj w lealrze 

im. J. Słowackiego pierwsze przedslawioflie pełnej 
niespodzianych elektów i ruchu scenicznego 
klechdy Witolda W au dursk uijUi, zatytułowanej 
„śmierć na gruszy'1. Celem (S u n ięc ia  nieporo
zumień, należy zwrócić uwagę, że ukcyę scenicz
ną praerywują niemal od początku sztuki epizody 
na widowni, których kulminacyjnym punkiem, 
wedle życzenia autora, ma być po 1-szym akcie 
dancing na foyer.

— Z BAGATELI. Pełna bumófct lekka komody* 
Gayoulta „Jedynaczka, króla czekolady" cieszy, 
się tak wied’ iem (powodzeniem, że zatrzymaną zo
stanie na repertuarze Bagateli przez wszystkie 
dni tygodnia aż do niedzieli 18 Jim. włącznie 
Ustępuje następnie miejsca wznowieniu sukcesom 
wej sztuki znakomitej autorki G abrdi * "iskiej 
„Kobieta bez skazy". Próby ze sztuki Zapolskiej 
odbywają się pod kierunkiem reżyserskim p, Wćt* 
.siAiwskiego, W roli fyfcułowjej w ystąpi p. 'Erai 
Kozłowska, pozyskana obecnie na stałe do zSś 
społu Bagateli. W sobotę o godzinie 4 popoł. pa 
najniższych cenach szkolne przedstawienie „Kro. 
woderslijeh Zuchów" Turskiego. Bitóty na  ta  
przedstawienie można już nabywać przy kaeśe 
w EagaU4i.

— ZIELONY KAKADU, artystyczny tea tr rosyj 
ski rozpoczyna przedstawienie w  sa li „Nowpści" 
w sobotę 17 i w  niedzielę 18 bm. — W  progra
mie .na j Lepsze utwór}’ z udziałem znakomitej KŁeł- 
czeńskiej.

— OPERETKA N0W10ŚCI RAJSKA. Btóś osta
tni pożegnalny występ Kuligowskiago w  
binie Maricy’*. Ju tro  w  piątek wesoła, melodyjna 
operetka ciesząca się ciągiem powodzeniem „Tu* 
cerka w  masce" z pięknym baletem. .W aobożą 
popoł. po cenach całkiem zwiżwayięti „Pajacyk", 
wieczorem „Hrabina Marica" z Krumerówną i  iW* 
sołowskim. W przygotowaniu ^Bacfaapdta’*

— VASA PRIHODA, K n c e r t  dzisiejszy (J. HH 
czwartek, 16 ban. w  sali Starego Teatru będzfa 
jedynym występem .V. Pritoody w  nasBem nUościa, 
Początek wyjątkowo o gode. 7 i  pól wieusfa.

— ŚWIETNY KWARTET CZESKI SEYUKA,
który zagi uricą ma ustaloną sławę, wystąpi w; 
Krakowie we środę, 21 bm. i  wykona wspaJdałf] 
program, obejmujący: Kwartet B-diur Umekits, 
Kwartet Rispetti e Strampotti C. F , M a l^ e n w  
i Kwurtet A s.dur op, 106 Dvoraka.

OTWARCIE WYSTAWY OBRAZÓW JU LIU 
SZA KOSSAKA. Urządzona z mięyatywy, i SbMBS- 
niem Związku Polskich Artystów Plastyków d k  
uczczenia 100-letniej rocznicy urodzin W^sławSa 
brązów Juliusza Kossaka otw artą aostm ae w  Do
mu Artystów przy placu św. Ducba 1, we cbww- 
tek dnia 15 bm. Na Wystawę tą  złażą s ę  
rele historyczne i rodzajowe. Liczne szkice 
ne i ołówkowe, studya z natury [ kopie Innych i 
strzów wykonane przez Juliusza Kossaka. W ysta
wa. otwartą będzie do dnia 10 lutego wiącmie, 
codziennie od 10 do 1 i od 4—7. w  niedzielę 4 6uWy 
ta  od 11 do 1,

TEATR IM. J. SL0WACKIE6G
Czwartek: „Śmierć na gruszy" (premiera). 
Piątek: „Betlcem Polskie”.

BAGATELA
Czwartek: „Jedynaczka króla czekolady".
Piątek: „Jedynaczka króla czekolady".

tfEATR OPERETKA „NOWOŚCI"
Czwartek: „Hrabina Marica“.
Piątek: „Tancerka w  masce".

—- — o-o--------
REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH 

UCIECHA i ZACHĘTA; „Dziesięcioro przyka
zań". Część biblijna. reżyseryi Cecil B. de Mille, 
wytwórni Paramount.

WARSZAWA: „ Listy miłosne baronowej S.“ 
Dramat erotyczny w  dwóch seryach z zakończę^ 
niem w jednym programie z Min May w roli głow. 

SZTUKA: „K araw ana".
REDUTA: „Mężczyźni, którym nie wolno się 

żenić", dramat nmeryk .wytw. Param ount z Ma® 
Murray. Nadprogramowo wesoła komedya, 

WANDA: „Biały tygrys". Dramat w 8 aktach’. 
NOWOŚCI: „Zwierzęta, jak ludzie". Komedya 

w 6 aktach.

SOZPORSZiBip „1101)02111111“
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H e l e n a  i Miwiizdw F r o m  m e r o w a
iona właściciela księgarni

zmarła po krótkicD cierpieniach we środę dnia 14-go stycznia 1925 b. r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 16 stycznia 1925 o godz. 11 przedpołudniem 
z domu przedpogrzebowego izraelickiego cmentarza, na który zaprasza

Krewnych i Znajomych
Rodzina.

tniisi iudiów *bqi M o i
zarządzeniom władz.

Na Nadzwyczajnym Wiecu wszystkich emerytów 
inwalidów wdów i sierót po pracownikach pań
stwowych, wojskowych j kolejowych w dniu 11. 
stycznia 1925 r. w Nowym Sączu przedstawił refe
rent smutne położenie emerytów, inwalidów, 
wdów i  sierót kolejowych.

Referent podkreślił, że takiej krzywdy 
jak W P&lsce nie wyrządziło emerytom żadne 
na gruzach byłej Austryi nowo puwstałe lub zreor 
g am zo w n e państwo, wszędzie spotkali się eme
ryci z należytą przychylnością, tak w Czeehosio- 
Wacyi, Jugosławii, jak we Włoszech i Rumunii 
naw et w zubożałej Austryi. Wszędzie dano in  
możliwość egzystencyi w arując wszędzie nabyte 
ich praw a.

Uchwalono szereg rezsolucyi. w których
1) związek domaga się od Rządu ustalenia je

dnakowego traktow ania wszystkich emerytów pań 
stwowych, jakoteż jednakowych dla nich poborów, 
niezależnie od chwili przejścia w stan spoczynku,

2) następnie rzetelnego zaszeregowania emery
tów  do poszczególnych gruig i szczebli jak to wy
nika x poborów pobieranych,

3) przyznania inwalidom kolejowym jakoteż 
wdowom i  sierotom po inwalidach kolejowych 
byłego zaboru austryaokiego osobnego wynagro
dzenia za odniesione w  służbie kolejowej kalectwo 
k łm duazu Stowarzyszenia ubezpieczeń iowego od 
■wypadków obok przypadającej im emerytury,

4) natychmiastowego i sprawiedliwego wyró
wnania zaległych różnic od 1 paźdz. 1923 r. do 30 
kaerwca 1924 r. w myśl D. U. P. 42 § 2 i § 29 c.

5) bezwzględnego zaniechania ściągania z pobo
rów emerytalnych 3 proc. rzekomo na fundusz e- 
SHoryDainy z poborów emerytów.

"Wreszcie protestują zebrani przeciw zarządze
niom władz administracyjnych mocą których wy- 
pcwiada się emerytom mieszkania z dcumów czyn- 
■zowych.

Rezolucye te przesłano Rządowi i posłom w 
Sejmie.

Ze sportu.
MISTRZOSTWO EUROPY W HOCKEYU LO-

IHJWIM zdobyła Gzecfeosłowaęya, drugie miejsce 
A ustrya, trzecie Szwajcarya ą czwarte Belgia. 
[Wyniki poszczególnych spotkań: Austrya—Belgia 
2:0 (1:0); Czechy—Szwajcarya 1:0 (0:0); Czechy— 
Belgia 6.Ó (4O); Austrya—Szwajcarya 2:2 ' (1:0). 
Spotkania odbyły się na jeziorze Czorba. W arunki 
atmosferyczne bardzo niedogodne.

PRAGA. Sparla—Meteor VIII 5:3 (1:3). Ciężkie 
zwycięstwo Sparty nad dobrze dysponowanym 
Meteorem.

,Vrsovice—Viktoija Żiźkov 4:3 (2.0).
Slavia—Nuselsky 6:2 (4:2).
WIEDEŃ. W acker—Vienna 2.1 (0:0), Admira— 

Sportklub 4:1 (3:0).
BERLIN. Norden N.—Herta 1:0; Wecker—Ale

na ania2:l.
HAMBURG. H. S. V.—Concordia 2:1. 
STUTTGART. Kickers—Caustadt 6:2.
LIPSK. V. F. B.—F ortu ra  3:1; E intracht—Spf. 

2 :2.  ..

DREZNO. Spv.—SK. 2:0.
CHEMNITZ. Ch. B. C —Preussen 5:0. 
NORYMBERGIA. M. T. K.—Niirnberger FC. 

4:2 (2:0).
SOLINGEN. Kispesti B.—Sp. V. 1:0.
HAGEN. Kispesti B.—Sp. V. 4.-2.
ZURYCH. Blue Star—Bruhl 4:1,
Bazylea—Luzern 3:1.
Concordiifi'—Berno 0:2.
Grasshouners—Seryette 3:2.

Z KRAJU.

Echa zabójstwa błp. Lińskiera
S p raw a  por. H au k i znow u  p rzed  sądem , 
Lwów, ( le i. wł.) Na skutek wniesienia przez 

prokuratora zażalenia nieważności przeciw dru
giemu wyrokowi, uwalniającemu por. Haukę, o- 
skarżonego o zabójstwo błp. Linskeiu postanowił 
Najwyższy sąd wojskowy na tajnem posiedzeniu 
iozpalrzeć ponownie sprawę zabójstwa błp. Lin- ; 
skera na jawnej rozprawie, k tóra  się odbędzie 
przed Najwyższym Sąuem Wojskowym w W arsza
wie 5 lutego br.

Skazanie redaktora.
W arszawa (teł. wł.) W dniu 12 bm. odbyła się w 

W arszawskim sądzie okręgowym rozprawa na 
skutek obłożenia aresztem przez Kom. Rządu 
Jednodniówki pt. „Głos młodzieży robotniczej". 
Sąd skazał redaktora tej jednodniówki p. Ochen- 
kowskiego na półtora roku Ciężkiego więzienia 
z pozbawieniem praw, dopatrując się w wydaw
nictwie przestępstwa z a rl. 129 k. k.

—-—-o-o--------
POSIEDZENIE RADY TRAKTATOWEJ. Dnia 

12 bm. odbyło się w Min. Przemysłu i Handlu pod 
przewodnictwem pirof. St. Okolskiego pierwsze 
posiedzenie rady traktatowej, powołanej przed nie 
dawnym czasem jako organ opinjodawczy w spra
wach polskiej polityki traki, towej. Na porządku 
dziennym były sprawy traktatów  polsko-czeskie
go i polsko- niemieckiego.

Po omówieniu kwesty i dotyczących tych tra 
ktatów a będących obecnie w stadyum rokowań, 
Rada uchwaliła zwrócić się do ministerstwa o 

■ dalsze zwoływanie sesyi w wypadkach, gdy będą 
maleryały co do dalszych traktatów. W końcu 
Radia dokonała wyboru sekretarza, powołując na 
to stanowisko p. Z. Miducha.

KONFISKATA KSIĄŻKI. W dniu 12 bm. od
była się w W arszawskim sądzie okręgowym wydz 
III. rozpraw a na skutek obłożenia aresztem przez 
Kom. Rządiu książki pt. „Szósta i siódma księga 
Mojżesza". Sąd okręgowy skazał wydawczynię p. 
Essen Cytryn na 5C<1 zł kary i skonfiskował cały 
nakałd wydawnictwa.

SYTUACYA WŚRÓD BEZROBOTNYCH.
Od 5 do 10 bm. zarejestrowano ogólną ilość 
bezrobotnych w liczbie 5.956. Z tego wysła
no do pracy 425, Zapośredniczono w otrzy
maniu pracy w 125 wypadkach. Zasiłki pobra 
ło 129 na sumę 1.453 zł. Uprawnionych do z" 
siłku zgłosiło się 171. Na podstawie ostatn y 
go rozporządzenia ministra pracy akcya u 
dzielania jednorazowych pożyczek dla bezro 
botnych, pracujących umysłowo objęła 128 
zgłoszeń. W ypłacono 113 pożyczek na sumę 
5.620 zł. Ogółem od początku akcyi udziela
nia pożyczek, tj. od 22 grudnia ub. roku, przy 
jęto 358 zgłoszeń, wypłatę dokonano 417 o- 
sobom na ogólną sumę 20,820 zł.

PROCES KOMUNISTYCZNY W LODZI
W Łodzi rozpoczął się wielki proces przeciw 
16 komunistom, oskarżonym o należenie do 
KPRP. W iększość z nich, to inteligenci i pół 
inteligenci, znani z akcyi wyborczej do Rady 
miejskiej na rzecz listy Związku proletarya- 
tu  miast i wsi. Żaden z oskarżonych, z wyjąt
kiem Majewskiego, nie przyznaje się do winy 
tłumacząc obecność swoją na konspiracyj- 
nem zebraniu bądź zbiegiem okoliczności, 
bądź nieświadomością o celu i  charakterze 
ze b ra n ia .

ZE ŚWIATA.

M iw aiie rabin za B im  mm
na Kerwn Hajess«d. .

Z Nowego Jorku donoszą o aresztow aniu 70ś 
letniego rabina Rogosina z Brooklyn. Aresztowali 
nie nastąpiło na skutek oskarżenia o  Wiesławie* 
nie całego szeregu organizacyi żydowskich w A.* 
meryce. W painflętiach i artykułach dziennik, rzzi- 
cal r. Rogosin oszczerstwa na „Keren Hajessodf4 
związek rabinów, Hijas i inne związki żydowskie. 
Kierownictwa tych organizacyi powołały j-abimą ■ 
Rogosina przed sąd rabinccki. Kiedy jednak i tal 
nie pomogło oskarżono go przed Sądem cywilnym^ 
który skazał go na karę więzienia i w ypuścił na 
wolność za kaucyą 2,500 dolarów. Ogólnie przy
puszczają, że rabin Rogosin działał z loicyatywjj 
jakiegoś towarzystwa, któremu zależało na obniżą 
niu autorytetu oskarżanych organizacyi.

POPRZEDNIK AZEFA. W Moskwie obecnie to*
czy się sensacyjny proces przeciw rewoiucyoai* 
ście Ckladskiemu. Okladski liczy obecnie 76 la t, 
W 80-ch latach zeszłego stulecia był on wybitnym 
członkiem partyi rewolucyjno, ierorystyczne}, 
„Narodnaja Wola". Okładskij g ra ł w P&rtyi le j 
wybitną rolę. Bnał on udział w organisowanychi 
przez rewolucyonistów rosyjskich zamachach na 
carów i członków domu Rom ano wy ch. W roku 
1881 został schwytany przez policyę carską, osa
dzony w więzieniu i skazany na. śmierć. Cesara 
Aleksander III darow ał mu życie i wtedy zmieni, 
ła się rola Okładskiego w. ruchu, rewolucyjnym. 
W stąpił on do ochrany i tam pracował długie la
ta, należąc jednocześnie do rewolucyonistów i od
grywając rolę prowokatora. Zmienił nazwisko f 
w policyi figurował do 1917 roku jako Petrowsk.J 
lub Iwanow. — Skutkiem jego doniesień areszto? 
Warno najwybitniejszych członków socyal- rew oiu. 
cyjnej partyi w liczbie 60, iprzyozem połowa icti 
została skazana na karę śmierci. Z liczby tej wy
konano 11 wyroków śmierci. Okładskij stanął ow 
becnie przed sądem pod zarzutem zdrady. Iloma- 
czy on swoje postępowanie tem że skutkiem cięż
kich przeżyć popadł om w  psychozę, która obja
w iała się kompletnym zanikiem woli. Proces u- 
jawni a szczegóły dotyczące policyi carskiej, jej 
metod działania i środków. Potrwa kilka dni. O- 
kładskij był też członkiem Czerezwyczajki.

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

PaUpisaiie piońpegi oltadg m - 
dstaigii g g lM iM i

Rozpocźęcie rokowań w sprawach objętych 
konwencyą paryską

Berlin, 14. 1 PAT. Wczoraj o  godz. 16‘30 dele
gat polski Tarłowski podpisał z delegatem Rzeszy 
niemieckiej Walretem prowizoryczny układ gospo 
darczy na czas od 10-go stycznia do 1-go kwie
tnia. Przaz ten czas każda, stroya będzie pobierała 
cla według swych autonomicznych stawek eel- 
uych. Obie strony zobowiązują Się nie wydawt ó 
wr okresie tym w sprawie obrotu towarowego Ża
dnych zarządzeń, któreby wpływały ujemnie na 
import towarów drugiej strony. Rząd polski bę
dzie stosował I
w tym czasie rozporządzenia o cłach a dnia 22 

listopada 1923, ■ 
ogłoszone w Nr. 102 Dz. Ustaw. Rząd niemiecki 
nie będzie stosował rozporządzenia o taryfach ko
cowych, zaw artych w artykule 10 umowy oełnej 

s dnia 20 grudnia 1922. Obie strony zobowiązuj** 
iię w' dziedzinie ograniczeń j odprawy celnej o- 
raz w dziedzinie innych formalności nie zmieniać 
obecnego stanu rzeczy na niekorzyść strony dnż- 
giej.

Obie strony zobowiązują się przystąpić dnia S 
kwietnia do rokowań

nad traktatem  handlowym.
Delegaci niemieccy oświadczyli, że chcą w ro

kowaniach wyjść z założenia generalnej wzajem
ności klauzuli o uajwyższem uprzywilejowaniu, 
na co delegaci polscy odpowiedzieli,' że zasada a 
klauzuli największego uprzywilejowania będzie 
mogła być uwzględniona w ramach możliwości.

Jednocześnie delegacya niemiecka przyjęła paro- 
pozycyę polską, dotyczącą natychmiastowego p ro / 
stąpienia do rokowań w sprawach objętych 

konwćnejrą , 
zaw artą przez m inistra Olszewskiego w  P aryża 
dnia 9 stycznia 1919 i deklaracyą z tej daty, o l] f  
zaw arte w nich problematy nie zostały zalatwio* 
ne dross* Vonwencvi podcras rokowań w  Dreźnie,
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'Po problematów tych należą sprawy n a s t a j ą c e ;  
MttMenie, w  jakiej wysokości Niemcy aobowżą- 
tr i tę  są  uczestniczyć w o p ic ie  emerytur wojaka. 
L wych |  cywilnych
JBiesaka^own oibszarów odstąpionych Polsce na 
Imcj- traktatu . Na mocy podpisanej umowy w P o. 
śryżu, Niemcy zobowiązały się do udziału w tych 
BfżaUcfa, Określenie wysokości tych udziałów bę- 
Jdzie przedmiotem wymienionych rokowań.
1 Następnie rokowania obejmą inne spiaw y, poru- 
itauijc w  umowie paryskiej, jak

aw rot przez Niemcy wszystkich funduszów, 
Idtóre należą do osób prawnych na obszarach od 
pfcąpionycn, funduszów duchowieństwa katolickie, 
fiu, k tóre  uległy sekularyzacji, wydanie przez 
Su., a y Polsce wszystkich archiwów, dotycząc}'** 
fKtminlstra<-yi odsiąpiouycn obszarów, zwrot Pol- 
M* zabytków, dzdeł sztuki, dokumentów materya- 

:łóvr naukowych i  hitńiagnałicanyeh, zabranych z 
Dbsfeurów odstąpionych Polsce, w różnych epo- 
Itńcfc. a które należą bądź do państwa, bądź do 
*)l$U'gądów pswwieocycnalnych, komunalnych.
|  Niezależnią od tego przedmiotem rokowań bę- 
'■ftzie jeszcze kilka spraw , których uregulowanie 
gest niezbędne dla ustalenia normalnych stosunków 
między Niemcami a Polską. Rokowana rozpoczną 
kię natychmiast w  Berlinie. Będzde je  prowadził 
prezes Prądzyński.

Mtcye bankowe, handlowe i przem|
T r a n s a k c y e
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Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Sticmski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred.

Polskie Tow. HandL

•Polaki Glob* 
żegluga Polska 
ŁiCiciUi. wak* 1—IV 
łi. Cegielski, Poznań 
parowozy 1—V. 
„Automotoi* fabr.saniocł 
.i.<.mieąz* labr.masz.iolr 
Vooize,ewskie Zaitł. U. H 
Vmebinia* żel.
.a kłady aiuuuie. ,  Pocisk 
fióiUa* labryka cemen u

tońka JNatta 
ą okucie* h a ft Sp. akc. 
.Uikos* 1. A.
.btrug* Pizem drzewny 1 
pezet* Poważ, zakt bud. 
ynuykat koezyk.KrakOa 
abr. pizet. U. w ‘JLtzbbuu 
^tzot" i- IV . 
Agrochcmia*

ibikrowma Chybie i. 
k. PlaaecL
abr. por cel. w Ćmielów 

tlektr. w Bieiszy 1*1 V 
a W. hUamojowslu

C i s t s a  n w r s ia n is lu i  z  d n ia  1 4  b .  m . (PA'i)
>yiry w a a ą a u . uolary btauOw Zjedn. tranz. 0*1&V2 
iony zioU 7.2U—730 pożyczka złota—— miiionówk* 
f - — pożyczka ooUrowa odo.—

Czeki: Belgia trnaz. 2687 Holandya tranz. 210*10— 
•ondyn tranz. żtbo howy Jork tranz. oloi/ż Paryż 
uanz. 27 72 Praga tranz. lóoaV2 tzwajcary a tranz. WŚ79M 
hieaeń tranz. 7-29 wiochy tranz. *164— 

d i e ł d a  w a r a u iM k a  z  d n ia  1 4  b .  a n  (PAi) 
1 k t | A  eyiry w złotych. Bank tarnopolski Kraków 

nauk PrzemyHwwy Lwów 034 Bank z.w. ep.
nu. i oznań ftte—tdw Puls 0*40 Wiła  ----------
Lut .«u- Wasaaa w a u t  —  — cegielakr 9»4----
SLi»...; 10— Paaowozy 032—030—— Zawiercie 2609
jjfctg — Polska uwita biła i Światło Otta------
Lhmic.wwóeti btaaaehowice 162 lód lbu Pocisk —— 
ueianiewsht — Żyrardów i  50— Ctiodoiów 410
" ( d e m a  w la d c A s k a  z  H ula 1 4  it». b i.T P a i  

D a e u y .  Amsternam 26700 Zagrzeb i  Belgrad .II02
fhnt-.m rebłO nrukseia 6644 Budapeszt bido Bukareszt 
Nb ecnrysUania lOibO Kopenhaga izobo Bondyn JJBooo 
Vauryt abhO Medyoian kbob Bowy Jork 70s«u Paryż 
i  *2 praga 2160 boba biz bztokhoim 10070 Warszawa 
fh«K»— lo?00 Zurych 1607* Bolary 70400 Belgijskie 
* Cs bułgarskie 4bs duńskie 12460 marki niemieckie 
Qbeló angielskie óB02oO uancuskre 67 ao lf,
|b400 włoskie 2820 jugosłowiańskie 1142 norweskie 
/Zl>20 polskie 13620— i^ooo rumuńskie o.» szwedzkie 
«b'76u szwajcarskie ioo4o hiszpańskie tblu czeskie 
i  i  4 węgierskie Obgp tureckie c,u,0w*

bS’
P apiery lok acyjn e .. Austr. renta kor. 6E00, renta 

lutowa C*vo, losy tureckie —, Bodeukródit 243000, 
austr. zakł. kred. 184—, Koleje austr. 447% w— Kolej 
połudn. 64*1—, Alpiny Ći38*ó0t).

Zieleniewski lżSCOO ailesja 16100 Galicja,1,470.00 
Siersza <0600. Bank Małopgt. 46— Bank hi pot. 79000 
Portland cement 126600- Nafta 1750C0. — Browary 
wowskie 136.690 T epege--------

Zurych, 14. 1 PAT. Paryż 27.70, Londyn 24.71, 
Nowy Jork. 5.19, Belga 25.85, Włochy 21.57, Hi
szpania 73.25. HoJandya 209, Berlin 1.234, Wiedeń 
72.85, Sztokholm 139.62, Oslo 79, Kopenhaga 91.50, 
Sofia 375, P raga  15.55, W arszawa 100, Budapeszt 
0.71.7, Białogród 10.40, Ateny 9.40, Konstantynopol 
2.77, Bukaresztt 2.60, Hełsingśora 13.UL, Buenos 
Aires 195.50. Tendencya spokojna.

-o-o-
Lwów, 14. 1 PAT. Giełda akcyjna. Bank hip, 

0.56, bank przem. 0.34, bank akc. zw. 0.30, powsz. 
kred. 0.10, bank ziemski 0.13 i pół do 0.14, bro
wary 8.75—8.80, Ghodorów 4—4.06, Chybi 5.25— 
5.30, Cegielski 0.57—0.60, Górka cement 12.00, na
fta 0.57, Rakszawa 1.70—1.65, K arpalit 1.10, Oj- 
kos 1.95, Pezet 0.24—0.25, Siersza górnicza 4,30, 
Sole potasowe 3.30—3.40, Ćmielów 0.06,

 -o-o--------
USTAWA O PARCELĄCYI GRUNTÓW.

Zapowiedziany przez ministra Reform Roi* 
nych p. Kopczyńskiego projekt nowej usta
wy o parcelacyi gruntów jest już całkowicie 
opracowany i po ostatecznem uzgodnieniu z 
poszczególnemi resortam i, wniesiony zosta* 
nie do Rady Ministrów, Projekt ten zdąża w 
kie.unku nowelizacyi dotychczasowej usta

wy o wykonaniu reformy rolnej, uchwalonej 
przez Sejm ustaw<odawczy w dniu 15 lipca
1920 roku, -— *---------- —• —-

XVH POSIEDZENIE FUNDUSZU BEZRO 
BOCIA. Duia 13 hm. odbyło się w Min. P r a 
cy i Opieki Społecznej pierwsze w tym roku 
posiedzenie Źarządu Głównego Funduszu 
Bezrobocia pod przewodnictwem dyrektora 
departam entu p, Szubartowicza. Zatwierdza 
no przyznanie urzędnikom Funduszu Bezro
bocia specyalnego dodatku mieszkaniowego, 
któryby wyrównał płace ich' w stosunku dg 
urzędników państwowych. W ażnym pun
ktem  konferenwyi było sprawozdanie doty
czące zmniejszenia ilości zapomóg dla bezro** 
botnych w zarządzie obwodowym sosnowie
ckim. Dotychczas korzystało w  okręgu tymi 
13.000 bezrobotnych z zasiłków. Pq prziepror. 
wadzonej ścisłej kontroli przez wlydetećoH 
waną tam komisy? ilo ść ' bezrobotnych pobid 
rających zasiłki została ograniczona, ap  10 
ysięcy.

WOJNA CELNA POTżSKO. NlE^nECSTA? N*  
wypadek gdyby rokowania potskoc niemiecŁAu W 
spraw ie traktatu handtawego mgaąy napotkać po- 
ważuiejsae trudności, Polska mogłaby aaetoaowaó 
wobec Niemiec taryfy maksymfailnte. Taryfy te po» 
zw alają na 100 proc. podniesienie d a  uormałne^S 
w  stosunku do państw, niefpósiadającgwfi Z Pol
ską traktatów  hiandloiwych. Wprowadzenie takiej, 
taryfy oznaczałoby bardzo napięte meżycdżwę M  
sunlri celne polsko-niemieckie.

Dokument, kompromitujący Radkza
Wiedeń, 14. 1 PAT. Neue Fr. Presse donosi k 

Zagrzebia że poilcya doręczyła prokurateryi do
kument, w  którym Radicz w języku niemieckim 
cpieuej stosunikfi w Jugosławii, zwałszcaat w 
Chorwacyi i dla postęjpowanla partyi chłopskiej 
s ta ła  następujące cztery ewentualności: 1) ewen
tualne zamordowanie króla, 2) ewentualność spi

sku i  powstania, 3) eweińnalnoćć aderweB&r -CSa(r 
wucyi i  Slavonii ód Jngosław^S, 4) « tuałtrahaoM
zwycięstwa partyi cfałopskkej poóćzws wybocSK, 
dalej dokumenffl podnosi, Że cboż-wacŁa pee*}* 
chłopska jest zorganizowana do walki z  w o j. 
skiem, żandarmeryą i  policyą. DokUmeot tea  n  
ostatniej stronie m a wlasnoręcm y poi%A« B w fcfll

Wiedeń, 14. 1 PAT. Abendlblatt donosi z Lon- zakończony został pomyśiiiie i  Carter w. itaJłMI*
dynu, że zatarg Cartera z rządem egipskim o po- szym czasie rozpocznie na nowe sw*e jptraoe.
nowne podjęcie badań grobowca Tutunkhamena --

Jakie koszty pochłania okupacya
Paryż, 14, 1 PAT. Układ będący następstwem 

prac konferencyi m inistrów  finansów państw 
sprzymierzonych, ustala koszta komisy! odszkodo
wań i instytucyi funkcjonujących na podstawie 
planu Davesa w  sumie 9,250.000 mk. zł jako pier
wszą ratę roczną, a w  wysokości 7 i pół miliona 
mk zł jako ratę w  latach następnych. Koszta 
międzysojuszniczej komisy i dla Nadrenii usta la  
ukałd w sumie 10 milionów mk zł w  pierwszym 
roku, koszta międzysojuszniczej komisyi kontrol
nej w  sumie 8 mionów mk zł w perwszyra raku. 
Koszta utrzymania arm ii okupacyjnej, ust-aione 
na rok 1924—25 w  wysokości 160 milionów mk zł 
w  przyszłości będą ustalone wspólnie przez so
juszników i Stany Zjednoczone. N astąpi to przed 
dniem 1 września br.

lizdziił lajatti U. ieaanłii iDstf-weiisukiej
Praga, 14. 1 PAT. WTedług P rager Tageblnłtu 

międzysojusznicza komisy a, mająca siedzibę w 
Wiedniu, której zadaniem jest dokonanie w myśl 
traktatu w  Trianon rozdziału dóbr b. monarchii 
A usitro-Węgierskiej przyznała Czechosłowacji 30 
lokomotyw, 50 wagonów towarowych oraz 10 
wagonów osobowych.

Waluta szylingowa w Austryi
Wiedeń, 14. 1 PAT. Dzienniki donoszą, że od 

dnia 1 m arca będzie wprowadzona waluta szy
lingowa w  administracyi pocztowej, telegraficz
nej i  telefonicznej.

Wyprawa w głąb Brazylii
Wiedeń, 14. 1 PAT. Abendlblatt donos i z No

wego Jorku, że członek królewskiego angielskie
go instytutu i geograficznego instytutu w  Nch 
wym Jorku, Fawcett, podejmie wielką ekspedy- 
cyę rakow ą do nieznanych wnętrz Brazylii i i 
dzjś w tym celu wyjechał z Nowego Jorku. I

Liczba bezrobotnych w Aitgfii
Londyn, 14. 1 PAT. Tel. Cotnp. IAczba teomU 

botnych w  dniu 5 łan. wynosiła 1,307.800 ludzi, 
fi i iii il u f i i i  11 iIIMmiI li I i pi ńi li 1 B M — —

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
— Daily Mail donosi z Szanghaju, że krążow

niki angielskie otrzymamy polecenie bronić mie
nia w cudzoziemskiej dzielnicy Saanghaju.

— Amerykańska łódź podwodna ,,S. 19“ osiadła 
na mieliźnie skutkiem igęsśej mgły. Na pokła
dzie prócz oficerów* znajduje się 35 ludzi załogi.

— Z Kaino donoszą, że do Djeddak przybyło 8 
oficerów niemieckich którzy będą instruktoram i 
wojsk króla Alego w walce z Wahabitamd.

INSPEKCYA PRACY W PANSTWa CH 
EUROPEJSKICH. Min. Pracy ogłosiło dru
kiem przekład wydawnictwa M iędzynarodó 
wego Biura Pracy, pt. „Inspekcya pracy w: 
państwach europejskich". Przekład polski o- 
bejmujo 12 monografii, obrazujących rozwój 
podstawy prawne, atrybucye i organizację 
pracy w państwach przodujących pod wzglę 
dem rozwoju gospodarczego i kulturalnego.
timmtiujaaEcjiLCii iirm

_  W  KLUBIE TOWARZYSKIM „TEL-
AWIW" odbędzie się w sobotę o godzinie 7 
wiecz. odczyt p. Mifelewa n. t, „Żydowska 
pieśń ludowa .

Laboratoryum chemiczno-farmaceutyczne

Ap. Kowalski,Warszawa
poleea proszki od bólu głowy

Zadać w aptek.

dl* dorosłych — znaz fabryczny

„K0WALSKINA"
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PRZEWODNIK HANDLOW Y i PRZEMYSŁOWY.
| Artykuły gosp. |
IT rządfenśa  kuchenne, do- 
Ł ł ni owe i różne no  ,  ości

A . SA T T U R
CŁHTRLI \  2 4 .

Tel. 416 >. '"el. £162.

| DELIKATES Y I
Istn iejąca w Fodgórzu przy 
ul Lwowskiej L. 4 od lut 
80-tu reslaoraoya, h_ndel 
tow arów  ko lon ia ljyc iii de-
liki lesów i bu teł śniSdan- 

]Bwv f od L im ą:
MAURYCY HAAS
poleca r a j  wyboi niejsze za
m orskie towary kolonialne 
deLkaUsy. jak o te t likiery 

i w ina zagraniczne 
po cena ih  n a j t a ń s z y c h

ISyliSaliffe
Kultów, Krajewska 32. Tel. 2403
polecają śledzie, sardynki, 
konsei wy ryfyi i sery

Sic d zie lo 
ne poleca K . Q H 0 1 S
K r a k ó w ,  K r a k  o  areka L . U .  

T a l a l  >.i 3 3 , 1.

FUTRA
ZA K ŁA D  KUŚNIERSKI
H. ROTBLUM
U L. FLORM ANS! »  4 .

L FIRANKI 3
od najskromniejszych do naj 
wBpacialzzych, porty ery ma 
drutowe zngr. po cennch fat.n 
cznych hurtownie i detnilit/.iiK 

p o le c a  f irm a  
Lipschtltz i Weitz, Grodzka 71

[ F O R T E P IA N Y  j 

Z. R A B A  N AS T.
Kraków, ul. św. Anny 6 
foitepiany i pianina firm 
światowej sławy.

r~GAŁAN1 fcftVA j
T owary galant., pończo

chy, trykotaże, bielizna 
-berety, kalosze. śniegowce 
itp S i L .onCnrrn»tein, Kra
ków, Dietlcwika 45.

A.Wachsmafi
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zimo
wy trykotaże i galant. wet.

j~ JEDWABIE \
A A A A A A A A

DOM MODY

S. SI SRA
G r o d z k a  4 ,  Tel. Ł2( 5. 

Hnrtownie i częściowo.

T f t f Y f Y T

| KAPELUSZE | MFRLE | S.BCBP.C (11355.,%
pierwsza Krakowsk i Ff- 
* bryka Kapeluszy Ktom- 
LorTyjh i Filcowych S. Wie
ner, ul. Krowoderska 73,
T i l e f o n  Nr. 4 15 i 4158.

Stylowe, luksusowe
etc S. MANNĘ, Kraków 
Fzpiialna L. 6. Tel. 4074. 
Rok zał. 1H60.

burtown a pap eiu i przy- 
borów piśmiennych fabry
czny skład TAPET.

PORCELANA |

f Manufaktura I „robie stylowe luksuso- 
“ * we,bmrow_!,dekoracye 
wnętrz poleca M. Pleszow- 
iki, Kraków,Mał] Rynek 2, 

Telefon 4136.

porcelanę, *ry ostały, szkło 
*  i lampy poleca-
H. Stattei KraKów

Grodzka L. 39.L u b  P iK iiid iS i
poieca: 

PŁASZCZE i KOSTIUMY 
G r e d z k a  L. 5 .

| RADIO |
| NACZ. KUCHENNE | „ U n i w o r a u m “  buro

inżynieri-kie, Kraków, ul. 
sw Marka !!5 poleca w wiel
kim wyboi.e radioaparaty 
odhiercze, lampki k a t o d o 
we i części skłaJewe

S. Lustbader, y ju
pl. Dominikański 4, TeL 1370 
FabryczLy skład sukna, 
kŁmgarnów i szewiotów 
ang. bielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt. idetajliczna

U n ia  H a n d l. „Matal** 
K rak ów , D la t la L .e e .

T .ltfo n  _ir. 466. 
Hurtownia wyrobów metalowych 
SpGCyelnońć: Naczynia alumi
niowe i emaliowane. Wyłąozna 
aprzedeż i fabryczny akład na
czyń emnl. marki „SphlnK11

[ SZLIFIERZ |

AHF BiUtlEJOWSKI
poleca i 307 

p ła s z c z e  1 k o sty u m y
Kraków, ul. Grodzka L 4

SPLCY ALUTA
szlifierz brzytew dobiera fachowo 
wg. zaroetu, najlepize brzytwy 
od 6 -  7 zŁ i .  M Y S Z K O W S K I  
K r a k ó w ,  D lo t lo w s k a  4 6 .

| FAFILR |
Grilnspan & Gerber
fabi.okład papieru j tektur 
Plac Nowy 7. — TeL 4400| MASKI | SPEd YCYA |

balowe i chaiaktsrysty- 
czne, ordeiy kotylionowe. 
Wiktor WanJfcrer, Kra
ków, ulica f zewska L .  21

liaak Zucker
Bp. x Ggr. odp.

K ra k ó w , D ie t l*  L. 4 4
hurtownia papieru 

przyDorów p Imiennych 
F a b r g k a  p r z e r o b u  

p a p itiru  „ W a w e l1*
Rok zał. 1S78 T o L  1343.

#’r icovia.Sp. transportowa 
U Biuro spedycyjne ni. 
Grodzka 60, Tel. 4078.

| SZKŁO || M AiZYftY | L U S T R A  meblowe,
S Z K Ł A  iziifowane poleca tanio 

wytwórnia lueter
B r a d a  K a lm u s, Rnkiv. 
S ta r e w li lr i i  6 9 .  TtL 2152,

Wli^zyny do pisania i te- 
lefony ,Foyal“ Flory- 

sńska 49, Telefon 1577.

Sj . . a r n l a .  Uałluatez 
K .W o  o n i.c iI,K ra

ków, pl. i <xi.epański L  7Ł 
Lustra m^blcwa, szyby 
automobil.. 1 latam, szyby 
lustrowe okienne ółiu- 
strow e i orn-men.owec 
Odnawia stare lustra.
p ie i r w a  maloj olaia fa« 
*  bi y k a i n i  * i *d«* i u  *  
fieraia sskłaSp.zogr. odpt 
Kraków, Gi odki* wJ, To e t
4078 i 4220, poleca ozy by’ 
i lusti a szl*fowanfc po m >. 
nacn przystępnych. i

1 W fcO Lfa 1

U /t j  *i śląski, Lrajoiry 
"  i dąbrow’.e.<L. dbatar* 

cza wagonowo Polska S«4t 
La Węglowa. wL 4  .  Ifi j .  
P .u k i h | .  Li. S. Tol 4 nh.

I ZKLm o

Skład ieluza
i  a r t y k o ł y  m ia r o w a

S. SATTLCR
Kraków, Stradom IR

REKLAMA 
dźwignia 

:: handlu::
DANCINGI DOMOWE

urządza Światowej marki
GRAMOFON „H is m a s te r a  wólce**

„GŁOS SWEGC PIKA"

T H E  G R A M O P H O N E  C o .  L im it e d ,  L O N D O N .
G ra m o fo n  tea najnowsze] konstrukcyi 

(system R A D I O  z podkładką mikrofonową) 
uznany przei pierwszorzędnych znawców całego Awlata 
najlepszy. Wzorowa reprodukoye be* szmerów.
•Wielki wybór i ..........................................................................................>ór również żydowskich i hebrajskich płyt, kantorów: 

ROZENBLATTA. KWARTINA, SfROTY:

Jeneralny reprezentant na Polakę: ,  fo y

JOZEF WEKSLER i ^ ^
Kraków Lwów ' J U k *. . or _ . . . _ mwAmammFloryańeka 25.

■a

Lwów
Syketodka 2.

F

!T  
A
A Z

I DPI
Adrta telecr.: FróMBehko Kraków,

U f F A F R O H L I C H  I  S k a l i
HRJiKCIW, UL. STANISŁAWA L. 7. —  Tel. *563.

R
Zn

I FO R TEP IAN Y
•  P I A N I N A , - .......... — ----------

SKŁAD K F L E K A  S M O L A R S K A
FISHARMONIE H R A K C S  , U L I C A  S Z Ł W S K n  L .  9 .  

S p m d a l  n .  r a t y  d o  1 0  m l .a l ę c y .
—  T . l o i o r  4 3 6 5 . 
W y b ó r  o l b r z y m i.

PARFUKERH -  ^ A RI S
Józef Lax i Syn. KraKów. ZwierzjjBiecku 6

lireto
P m u d i t  kołontsUnej agenta ^ 
■Ue^uówege. Zgłeteenia Hotel

kolontedodj agenta 
Zgłetzenia Hot< 

między 7— 9 wieez.

| j .  lampa gazowa mosiężna 
BB h B pokojowa, tanio do apzze- 
dania. Windomońći Rakower, 
Pamióek* 20, parter. 43

BDlewairii ry? w oj skow ana
naawieko Jozua Hirsch Goldateiu 
z WielieskL 44

DaiłlOlkfl m̂oQa potrzebna jako 
r f lU lH i a  służąca do ataraze- 
jw tL  Zgtoeaeaia Strioker, Seba 
etyan& Hit IL  p. 2— 3 popoł.

Dfllfii x utrzymaniem dla 2 oh TUWJ panienek do wynnjęein. 
Wiade _e*ć z  grzeczności G. Rie- 
■er, kuśnierz, Kraków, Mikołaj- 
■kA 4

Y Y Y Y f Y Y T
Poszukujemy 47

k i l k u  młodych a g e n tó w
ÓD odwiedzania gości prywat' 
nyeh. Dobry zarebek zapewnie- 
By. Z f le « * « ie  oaobiste między 
godz. 9 i pól— 10 i pół przed poł

R otte r i W e. irtuth 
Sebastycna L. 3.

A  A A A A A A A

Knwitil ratjBiwaaf
samodzielny, poszukuje 
posady noncyp.unta ud 1-go 
lutego br. /głoszenia pi 
senino pud do.1- v praw 
—k- do Ad. P Di. 41

B n r h a l łn ru i  udzielam  listow nie 
D U U ld lte Jjl szybko, gruntow
nie. Finkiei, Warszawa, ul. Fran
ciszkańska 11. 2722

i iM f liiiT
o r g m l  ” it»r

z kilkunastoletnią prakty- 
kąban kową w przeasiębior 
slwach przemysł.-haudl. 
■{natądia bilan.y uzgad
nia 1 prorad^i Lsięgi bu
cha! iryjne lub ouejmie 
całodzienni odpowiednie 
zajęcie. -  Zgłoszenia pod 
„ F. M. 17* biuro ogłoLzeń 
Hupczyca, Jagiellol ska 7.

11 OKAZY A 11

KOMPLETNE 
W YPRAW Y

_  ŚLUBNE
męską bieliznę, płótna, 
szyrty&gi i -tołov rznę

n a jlep szy ch  fabryk cag ran icz  
s y e ii po leca łirm a: RJt

I Z A A K  WI KŁEf t
SI<a«leiN 5.

C  b .  .u g a  a o ild n c .  -  C o n y  
b a r d z o  p r z y s t ę p n o .

Zctoiny
k u p ie c

kU*Llwent A kad. hand l. priy* 
i>tąpi do dob rego  p rzed sięb io r- 
Btwa Jake apó ln ik  s k ap ila łem  
do 10.CC0 zł. i w spółp i ecą Zgło
szen ia  pod ,C F . ia0C 9“ do Adm. 
,N . D z.“  ___________ .i?

Posiadam lokal froctowy
w śródmieściu, poszukuje Spólnika

(branża obojętna).
Zgł"*^. fFid >Egzyslencya“ do Adm. N. r7.

Podróżującego
zdolnego, solidnego z działu 

papierom o -  luksusów ogo
przyjmie zaraz:

Henryk TCIeRn, M ,  Lubicz 3.

Cen*:
W Niemczech 8 Mk 
W Polsce 5 Zł
Litwa 7 Le Ów

Łotwa li>6 Rnb’i 
Ameryka 1 Dolar 
IffSZtfl klljiw 75 amer.cont. 

Księgarnie, wydawnictwa i organizacye 
otrzymują rabat.

Do.tawa tylko za zaliczką lub przedpłatą 
za pośrednictvv om:

JUdlscher Kalentfe.-iTarlcg, tsr iin  Uf. 15. 
Konin czekowe w Lerlisie o461.

P. K. O. 190.728 Warszawa. Eseidol Stoinmatzky

oraz kąpiel rytualna (mykwa.j 
przy ul. Gertrudy 19

gruntownie odnowione i z komfortem urządzone 
Ceny przystępne.

Stow. M ii  n wilnitza miótł;, iyt w Hrakiwie1

WPISY
na naukę i praktykę w działach: 

Warzywnictwa, kwieclarstwa gruntowego, 
pszczelpictwa, chowu bydła, gospodarstwa 
domowego i stolarstwa, przyjmuje Wydział 
do 25 stycznia b r .— Zgłoszenia listowne: 
Grodzka 25, osobiste: Lubelska 20, TL pM 

drzwi 14 od 2—3 popoł.

99 MENOHRAH i i

Nr. t. na rok 1925 wyszedł 1 do nabyć.a w blnrz, 
dzienników Bloiha, Kraków, ul (ca Certrudy z8. w

ZttWi&JłOinlInie. Zawiadamiam P.T. 
Publiczność o przeniesieniu mojej pracowni 
kuśnierskiej z ulicy Berka Jbśelewicza L. 9  
nu ul. FloryaAską 47 w  podworcu.
Wykonuję wszelkie roboty w zakręt kuśnier
stwa wchodzące z własnego i aostan zonego 
towaru. — Wielki wybór serdaków zakopiah* 
sldch po cenach nader przystępnych.

Edward Petryczku, Floryańska 47,’

Naklaikm Gai. Sp, Wydawn. K®d. Nacz, Schwanban: ((«••! odpow. Jakób Freund, N o w a  D r u k a r n i a  D z i e n n i k o w a ,  u r z e s z k o w e j  «


